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ΔΗΜΟΣ ΝΕΜΕΑΣ

ΤΑΣΟΣ ΓΚΙΟΛΗΣ

Οι πρώτες 100 ημέρες της 
Δημοτικής Αρχής ΣταυρέληΣτο πειθαρχικό της Αποκεντρω-

μένης ο δήμαρχος Σικυωνίων

Δωρεάν 
Μαστογραφίες και 

Τεστ Παπανικολάου 
για όλες τις γυναίκες

Στο αρχαίο στάδιο 
η Ολυμπιακή Φλόγα«Ό,τι είπαµε προεκλογικά το κάναµε πράξη», επισήµανε 

ο Δήµαρχος Κορινθίων στη συνέντευξη Τύπου που 
παραχώρησεΟ Σπύρος Σταµατόπουλος επανεκλέχθηκε 

και στην Επιτροπή της ΚΕΔΕ

ΔΗΜΟΣ 
ΣΙΚΥΩΝΙΩΝ 
Εκδήλωση 
τιµής και 
µνήµης για τον 
Ρώµο Φιλύρα

σελ. 13 σελίδα 16

Καλοκαίρι ακραίας ξηρασίας 
και ισχυρών πυρκαγιών

Πολύ ανησυχητικές είναι οι προειδοποιήσεις των επιστημόνων αλλά και των αρμόδιων φορέων 
για τα φαινόμενα ξηρασίας που παρατηρούνται στην Ελλάδα, λόγω της κλιματικής αλλαγής - 
Η ανατολική Πελοπόννησος παρουσιάζει το μεγαλύτερο έλλειμμα εδαφικής υγρασίας- Πόσο 
επικίνδυνο γίνεται αυτό για την έναρξη πυρκαγιών. ΔΙΑΒΑΣΤΕ ΑΝΑΛΥΤΙΚΑ ΣΤΙΣ ΣΕΛΙΔΕΣ 10-11

Οι εξετάσεις θα πραγµατοποιούνται, 
από την Πέµπτη 18 Απριλίου 2024 
στην ειδική αυτοκίνητη µονάδα που 
διαθέτει το Ελληνικό Ίδρυµα Ογκο-
λογίας

Εκσυγχρονισμός 
ΤΟΕΒ Φενεού: Ένα 

σηµαντικό αρδευτικό 
έργο για την ορεινή 

Κορινθία ΣΕΛ. 9

ΣΕΛ. 6ΣΕΛ. 5 ΣΕΛ. 7
Τον βωµό άναψε ο αρχηγός της 
Εθνικής Τάσος Μπακασέτας
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ΔΙΑΝΟΜΗ ΚΑΤ’ ΟΙΚΟΝ

Η σελίδα του Λέωντος...
Γράφει και επιμελείται ο ΛΕΩΝΙΔΑΣ ΣΤΕΡΓΙΟΠΟΥΛΟΣ  • LeoStergiopoulos@Gmail.com

Υ ποψίες ότι ευρωπαϊκά κονδύλια 
2,5 δις€ μοιράστηκαν από την κυ-

βέρνηση με μη ‘νόμιμο τρόπο’,  ερευνά 
η Ευρωπαϊκή Εισαγγελία. 
Μας πήρανε χαμπάρι …..!!!

Α υστηρά μέτρα πήρε η κυβέρνηση 
για την πάταξη της βίας των ανηλί-

κων, μετά από επιστημονική μελέτη σχε-
τικά με τα αίτια (εντάξει αστεία το λέω). 
5μερη αποβολή και διαγωγή ‘κοσμία’ σε 
όσους παρανομούν. 
Εγώ πάντως ως μαθητής μια ποινή φο-
βόμουνα, να γράψω 100 φορές ‘Δε θα 
ξανακάνω αταξίες’. 
Πολύ βαρετό βρε παιδιά, μου έσπαγαν 
τα νεύρα μέχρι να τελειώσω. 
Ας το σκεφτεί ο κος υπουργός!!!

Μ ε την ευκαιρία της επίδειξης της 
λειτουργικότητας του ελληνικού 

κράτους θα αναφέρω δύο δικές μου πε-
ριπτώσεις.
Κατήγγειλα προ μηνών, καραμπινάτη 
απάτη μέσω ηλεκτρονικού εμπορίου 
σε αρμόδια αρχή. Με ενημέρωσαν ότι 
θα το κοιτάξουν και έκτοτε ουδέν νεό-
τερο, νομίζω ότι ο δράστης λειτουργεί 
ακόμη ανεμπόδιστα. Κατήγγειλα επίσης 
προ μηνών καταχρηστική χρέωση από 
τράπεζα, επίσης στην αρμόδια αρχή. 
Η τράπεζα μου επέστρεψε τα γ@μισι@
τικ@, μετά από δική μου έντονη διαμαρ-
τυρία και η ‘αρμόδια αρχή’ έκρινε ότι 
δε χρειάζεται να ασχοληθεί αφού τέλος 
καλό όλα καλά. Τώρα σκέφτομαι να αγο-
ράσω μια καραμπίνα για να λύνω μόνος 
μου τα όποια προβλήματα και να μην 
απασχολώ τις υπηρεσίες και τους χαλώ 
την ηρεμία!!!

Δ έκα (10) παραγωγικά εργοστάσια 
έκλεισαν τα τελευταία 3 χρόνια 

στην χώρα μας αφήνοντας δυσαναπλή-
ρωτο κενό στην εθνική οικονομία. Δεν 
πειράζει όμως θα ανοίξει τοι μεγάλο κα-
ζίνο στο ελληνικό και θα σπατσάρουμε. 
Σφαίρα η οικονομία που λέει και ο πρω-
θυπουργός μας!!!

Γ ια να κλείσουμε το θέμα Τέμπη (από 
τη μεριά μας). Ναι ήταν ανθρώπινο 

λάθος, αφού ακόμη δεν έχουμε ανα-
θέσει στα ρομπότ όλες τις λειτουργίες. 
Αυτό που ενοχοποιεί την κυβέρνηση και 
τον αρμόδιο υπουργό, είναι ότι δεν λει-
τουργούσε η υποδομή ασφαλείας, που 
θα απέτρεπε πιθανότατα το ανθρώπινο 
λάθος, που πάντα μπορεί να συμβεί και 
ότι μέρος της υποδομής (σημαντικότα-
το) που καταστράφηκε από πυρκαγιά 
το 2019 ουδέποτε επισκευάστηκε.  Αυτά 
γιατί κάποιοι προσπαθούν με δικηγορί-
στικα κόλπα και παίζοντας με τις λέξεις, 
να συσκοτίσουν την κατάσταση.!!!

Δ ιάσημος Έλληνας ευρωβουλευτής 
(με μηδενική προσφορά στα κοινά) 

μεταπήδησε σε άλλο κόμμα εν όψη των 
προσεχώς εκλογών.

«Ευτυχώς τον ξεφορτωθήκαμε», ήταν η 
αντίδραση επιφανούς στελέχους από το 
πρώην κόμμα του. «Τι μας τον κουβαλή-
σατε αυτόν εδώ»,  ήταν η αντίδραση από 
στελέχη του νέου του κόμματος.
Να δείτε που με τόσο καλές συστάσεις θα 
ξαναβγεί να μας εκπροσωπήσει!!!

Π ως λέγεται αυτός που πληρώνει μια 
ζωή ασφαλιστικές εισφορές (ΙΚΑ/

ΕΦΚΑ)…) και όταν χρειαστεί μία εγχείρη-
ση ξαναπληρώνει;
Το βρήκατε; ….. Μπράβο!!!
Το επαναλαμβάνουμε κάθε πρωί μετά 
τον καφέ, για να το εμπεδώσουμε!!!

Η ατάκα της χρονιάς
«Κυρία μου το περιπολικό δεν εί-

ναι ταξί». Και εκείνο το κουμπί πανικού 
(panic button) τι το διαφημίζατε αξιότιμε 
κε πρωθυπουργέ μας??

Σ υνεχίζονται οι ανθρωποθυσίες στην 
Ουκρανία. Ο θεός του πολέμου είναι 

πολύ απαιτητικός και δε χορταίνει αίμα 
εύκολα. Αν και οι εκπρόσωποί του οι κα-
τασκευαστές και οι έμποροι όπλων είναι 
ακόμη πιο πεινασμένοι. 
Επειδή ο θεός της ειρήνης είναι σε διακο-
πές, ας ελπίσουμε ότι ο θεός του πολέ-
μου θα χορτάσει κάποτε. Αμήν!!!

Μ ε γοργούς ρυθμούς προχωρά η 
προσπάθεια για ειρήνευση στην 

Γάζα. Σε λίγο δε θα υπάρχει κανένας όρ-
θιος να τη διαταράσσει, όποτε μάλλον θα 
σταματήσουν και οι βομβαρδισμοί. 
‘Τελική λύση’ (Endlösung) νομίζω ότι το 
έλεγε και εκείνος ο Γερμανός με το μου-
στακάκι!!!

Δ υναμικό το ξεκίνημα της νέας δημο-
τικής αρχής, αλλά και κάποια φάουλ 

καταγράφηκαν.
Η ανακοίνωση για τα αδέσποτα ήταν, ας 
πούμε, ‘προβληματική’, όπως προβλημα-
τική ήταν και η δικαιολογία για το κού-
ρεμα των αρμυρικιών στην παραλία του 
Βραχατίου. Εκτός και τα κούρεψαν για να 
μην έχουμε σκιά και να μαυρίζουμε γρη-
γορότερα από τον ήλιο, οπότε εντάξει να 
το δεχτούμε.
Σύντροφοι, λιγότερα λόγια και περισσό-
τερο μυαλό θα βοηθούσε. Η περίοδος 
χάριτος κάποτε εξαντλείται!!!

Τ ελικά το ‘Άγιο Φως’ ανάβει με τον 
άγιο αναπτήρα και όχι με θεϊκή πα-

ρέμβαση, τώρα και με τη βούλα του δι-
καστηρίου. Αθωώθηκε ο δημοσιογράφος 
που είχε δημοσιοποιήσει ένα σχετικό 
βίντεο, που έδειχνε πως ανάβει το ‘άγιο’ 
φως, αφού αποδείχτηκε ότι το βίντεο 
ήταν αυθεντικό. Καλά λένε ‘πίστευε και 
μη ερεύνα’. 
«Και τώρα τι θα γενούμε χωρίς θαύματα, 
τα θαύματα αυτά ήσαν μια κάποια λύ-
σις», που λέει και κάποιος ποιητής!!!

Λ.Σ. (13/04/2024)

Π ρο ετών επισκέφτηκα το παρα-
δοσιακό και αξιοπρόσεκτο χω-

ριό Νυμφαίο. 
Εκεί υπάρχει καταφύγιο για αρκούδες, 
αλλά και πολλές αρκούδες ελεύθερες 
στα γύρω δάση.
Σκεπτόμενος να κάνω μια βόλτα στην 
πανέμορφη εξοχή ρώτησα έναν ντό-
πιο τι γίνεται με τα συμπαθητικά αυτά 
ζώα και αν υπάρχει κίνδυνος.
Οι αρκούδες μου είπε δεν ενοχλούν 
τους ανθρώπους, αρκεί και οι άνθρω-
ποι να μην ενοχλούν τις αρκούδες, ει-
δικά όταν έχουν παιδιά.
«Φρόντισε να μην πλησιάζεις σε μέρη 
που κατοικούν αυτά ζώα και αν τύχει 
και συναπαντηθείς με καμιά στη βόλτα 
σου, μη δείξεις επιθετικότητα. 
Κάτσε ακίνητος, μην την κοιτάς στα 
μάτια και μη δείξεις ούτε φόβο ούτε 
και διάθεση για καυγά».
«Αν κάνεις καμιά εξυπνάδα και η αρ-
κούδα νοιώσει απειλή, τότε ετοιμάσου 
να πληρώσεις ακριβό τίμημα».

Η αλήθεια είναι ότι μετά από ώριμη 
σκέψη ανέβαλα τη βόλτα στο δάσος 
και περιορίστηκα στα εντός του χω-
ριού.
‘Κάλλιο γαϊδουρόδενε παρά…’, που λέ-
γανε και κάποιοι αρχαίοι. 
Τώρα θα μου πείτε πως μου ήρθε και 
γράφω αναμνήσεις.
Να! Διαβάζοντας τα σχετικά με το Ου-
κρανικό μέτωπο διαπίστωσα ορισμέ-
νες ομοιότητες.
Το ΝΑΤΟ μπήκε στην περιοχή της Ρω-
σίας, εγκατέστησε πολεμική μηχανή 
απειλώντας την, προσπαθεί να προ-
σεταιριστεί αυτά που η Ρωσία θεωρεί 
‘παιδιά’ της και συνεχίζει να την απει-
λεί.
Αυτό που δεν έλαβαν υπόψιν είναι ότι 
τη Ρωσία τη λένε και ‘Αρκούδα’ (όχι τυ-
χαία) και όπως όλες οι αρκούδες έχει 
μεγάλη δύναμη, αντοχή και κοφτερά 
νύχια.
Αποτέλεσμα… «Πέφτει το ξύλο της αρ-
κούδας» !!!
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Δημ. Πτωχός: “Ρόλο σημαιοφόρου 
στην Ευρώπη αξίζει η Πελοπόννησος”
Δηλώσεις του Περιφερειάρχη Πελοποννήσου στην εκδήλωση του Επιμελητηρίου Κορινθίας με τον Μαργ. Σχοινά

Στην εκδήλωση του επιμελητηρίου 
Κορινθίας με θέμα: «Από την Ευρώπη 
των κρίσεων, στην Ευρώπη των λύσε-
ων», παραβρέθηκε ο Περιφερειάρχης 
Πελοποννήσου Δημήτρης Πτωχός, την 
Τετάρτη 17 Απριλίου.

Στην κατάμεστη αίθουσα εκδηλώσε-
ων, παρουσία, ως κεντρικού ομιλητή, 
του Αντιπροέδρου της Ευρωπαϊκής 
Επιτροπής για την Προώθηση του Ευ-
ρωπαϊκού Τρόπου Ζωής Μαργαρίτη 
Σχοινά, ο Περιφερειάρχης αναφέρθηκε 
στο ρόλο της Πελοποννήσου στη ση-
μερινή πορεία της Ελλάδας μέσα στην 
Ευρώπη και τις νέες προκλήσεις που 
αναδύονται. «Στη νέα δυναμική πορεία 
της χώρας μας, μέσα σε μια Ευρώπη που 
αίρεται στο ύψος των περιστάσεων, εμείς 
εδώ έχουμε οραματιστεί τον τόπο μας, 
την Πελοπόννησο, σε ρόλο σημαιοφό-

ρου. Μπροστάρη», είπε χαρακτηριστικά 
και συνέχισε αναφέροντας:

«Η προεκλογική μου δέσμευση και 
η μετεκλογική μας επιδίωξη είναι μία: 
η Πελοπόννησος του 2028 να είναι μια 
περιφέρεια πρότυπο σε όλα. Αναπτυξι-
ακό μοντέλο, προσέλκυση επενδύσεων, 
βιωσιμότητα, προστασία του περιβάλ-
λοντος. Αλλά και σύγχρονες υποδομές, 
κοινωνικό πρόσωπο, ψηφιοποίηση, 
εξυπηρέτηση του πολίτη. Για να το κα-
ταφέρουμε αυτό, εκπονήσαμε ένα ολο-
κληρωμένο σχέδιο, το θέσαμε υπ’ όψιν 
των συμπολιτών μας και εκείνοι μας τί-
μησαν με την εμπιστοσύνη τους. Κι εδώ 
και τρεισήμισι μήνες, κάθε μέρα, κάθε 
ώρα, δουλεύουμε συστηματικά για να 
το κάνουμε πραγματικότητα».

Σχετικά με την αξιοποίηση των ευ-
ρωπαϊκών πόρων με το Επιχειρησιακό 

Πρόγραμμα Πελοπόννησος 2021-2027, 
ο Περιφερειάρχης, έκανε λόγο για κι-
νητικότητα σε όλους τους διακριτούς 
τομείς πολιτικής, εξασφαλίζοντας συ-
νέργειες με τα άλλα Προγράμματα του 
ΕΣΠΑ πάντοτε στο βωμό της εξυπηρέ-
τησης των αναγκών των πολιτών.

Ενδεικτικά, αναφέρθηκε στον τομέα 
της Επιχειρηματικότητας και της Καινο-
τομίας, στην ενίσχυση της εξωστρέφει-
ας των επιχειρήσεών, στον τομέα των 
οδικών έργων, αλλά και στον εξίσου 
κρίσιμο τομέα του Περιβάλλοντος, θέ-
τοντας τρία συγκεκριμένα σημεία που 
δεν είναι άλλα από: 
• Την ορθολογική διαχείριση των υδά-

των.
• Τη δημιουργία Παρατηρητηρίου Κλι-

ματικής Αλλαγής που θα οδηγήσει 

στην λήψη αναγκαίων μέτρων.
• Την προώθηση της χρήσης ανανεώ-

σιμων πηγών ενέργειας.
Σχετικά με την ενίσχυση της κοινω-

νικής συνοχής, ο Περιφερειάρχης Δη-
μήτρης Πτωχός αναφέρθηκε στις δρά-
σεις της Περιφέρειας που ξεκινούν από 
έργα υποδομών για σύγχρονα σχολεία, 
νοσοκομεία και μουσεία και φτάνουν 
έως μια σειρά πρωτοβουλιών για τη 
βελτίωση της ποιότητας ζωής συμπολι-
τών μας που αντιμετωπίζουν μεγαλύτε-
ρες δυσκολίες.

Συμμετοχές
Στο πάνελ συμμετείχαν, επίσης, o 

Αντιπεριφερειάρχης Ανάπτυξης και 
Επιχειρηματικότητας, Σωτήρης Μου-
ρίκης, ο Πρόεδρος του Επιμελητηρίου 
Κορινθίας, Παναγιώτης Λουζιώτης, ο 
Γενικός Γραμματέας, Δημήτρης Σου-
φρίλας, ο Προϊστάμενος της ΕΥΔ Αντώ-
νης Ψαράκης, ενώ χαιρετισμό απηύ-
θυναν, η Βουλευτής της ΝΔ, Μαριλένα 
Σούκουλη Βιλιάλη και ο Δήμαρχος Κο-
ρινθίων, Νίκος Σταυρέλης.

Να σημειωθεί πως διαβάστηκε επι-
στολή του Υφυπουργού Έρευνας και 
Τεχνολογίας, Χρίστου Δήμα και του 
Υφυπουργού Περιβάλλοντος και Ενέρ-
γειας, Νίκου Ταγαρά. 

Την εκδήλωση τίμησαν με την πα-
ρουσία τους, Αντιπεριφερειάρχες, 
Θεματικοί Αντιπεριφερειάρχες, Περι-
φερειακοί Σύμβουλοι, εκπρόσωποι το-
πικών Αρχών, επιχειρηματίες, φοιτητές 
και άλλοι. 
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∆ιανοµή κατ’ οίκον

ΠΡΑΤΗΡΙΟ ΥΓΡΩΝ ΚΑΥΣΙΜΩΝ
ΠΛΥΝΤΗΡΙΟ ΛΙΠΑΝΤΗΡΙΟ

Ι. Π. ΔΑΜΑΤΟΠΟΥΛΟΣ

ΥΓΡΑΕΡΙΟ

ΑΣΣΟΣ ΚΟΡΙΝΘΙΑΣ
ΤΗΛ. 27410 87149

Ειδικό Δημοτικό 
Σχολείο Κορίνθου:  
Ο στίβος μας ενώνει

Με μεγάλη επιτυχία πραγματο-
ποιήθηκε την Τρίτη 16 Απριλίου 
στο στάδιο της Κορίνθου η 2η 
Ημερίδα Στίβου με σύνθημα 
"Ο στίβος μας ενώνει", που 
διοργάνωσε το Ειδικό Δημοτικό 
Σχολείο Κορίνθου.
Η συμμετοχή των μαθητών και 
μαθητριών ήταν πολύ μεγάλη 
καθώς συμμετείχαν 15 σχολεία 
γενικής και ειδικής αγωγής,  
καθώς και Κέντρα Δημιουργι-
κής Απασχόλησης για Άτομα 
με Αναπηρίες από το νόμο Κο-
ρινθίας. Συνολικά αγωνίστηκαν 
230 αθλητές και αθλήτριες!
Στην ημερίδα το παρόν έδωσαν 
οι αντιπεριφερειάρχες Τάσος 
Γκιολής, Σπύρος Ζαχαριάς και 
Χρύσος Μέλλος που απένειμαν 
στα παιδιά κότινους από κλαδιά 
ελιάς.

ΕΚΔΗΛΩΣΗ

Ένα σημαντικό έργο, ιδιαίτερα για 
την τουριστική ανάπτυξη της περιοχής, 
ξεκίνησε στον Φενεό και αφορά στην 
ασφαλτόστρωση της οδού που συνδέει 
τη λίμνη Δόξα με το χωριό Συβίστα (Φε-
νεός). Το έργο που έχει ενταχθεί εδώ και 
χρόνια στο Πρόγραμμα Δημοσίων Επεν-
δύσεων είναι προϋπολογισμού 2,3 εκατ. 
ευρώ και αφορά στην συντήρηση και 
αποκατάσταση του επαρχιακού οδικού 
δικτύου Φενεού, παρουσίασε σημαντι-
κή καθυστέρηση στην έναρξή του λόγω 
δικαστικών διαμαχών των εργολαβικών 
εταιρειών που το διεκδικούσαν. 

Παρόλα αυτά, κάλλιο αργά παρά ποτέ 
και πριν λίγες μέρες, ο αντιπεριφερει-
άρχης Κορινθίας Τάσος Γκιολής, που 
από την πρώτη στιγμή της ανάληψης των 
καθηκόντων του το 2019 έβαλε ως στόχο 
την υλοποίηση του έργου και την ανά-
πτυξη της ορεινής Κορινθίας, βρέθηκε 
επί τόπου, στον Φενεό, πραγματοποιώ-
ντας αυτοψία με τις Τεχνικές Υπηρεσίες 

ΠΕ Κορινθίας. Τον αντιπεριφερειάρχη 
συνόδευαν ο κ. Μουρίκης και εκπρόσω-
ποι της εργολαβικής εταιρείας ενώ στην 
περιοχή τον υποδέχθηκαν ο αντιδήμαρ-
χος Σικυωνίων υπεύθυνος για την Δ.Ε. 
Φενεού Σπύρος Κουτρέτσης, οι πρόε-
δροι των Κοινοτήτων Φενεού Δημήτρης 
Μπεκιάρης και Αρχαίας Φενεού Ανδρέ-
ας Κουρλιούρος, καθώς και ο γνωστός 

επιχειρηματίας εστίασης της περιοχής 
Παναγιώτης Φιλόπουλος. Οι πρόεδροι 
εξέφρασαν σε όλους τους τόνους την 
ευαρέσκειά τους για την εκκίνηση του 
έργου, καθώς αυτό κρίνεται ζωτικής ση-
μασίας για την περαιτέρω ανάπτυξη της 
περιοχής, την διευκόλυνση μετακινή-
σεων επισκεπτών και κατοίκων και την 
ασφάλεια των οδικών μεταφορών. 

Απαγόρευση χρήσης πυρός στην Περιφέρεια Πελοποννή-
σου, λόγω των καιρικών συνθηκών που επικρατούν το τελευ-
ταίο διάστημα με την Πυροσβεστική Υπηρεσία να κάνει έκκληση 
στους πολίτες να τηρήσουν τα σχετικά με την απαγόρευση, «για 
την πρόληψη και αποφυγή εκδήλωσης πυρκαγιών σε δασικές, 
αγροτικές εκτάσεις και οικοπεδικούς χώρους».

TI ANAΦΕΡΕΙ Η ΣΧΕΤΙΚΗ ΑΠΟΦΑΣΗ
Μετά από σχετικές εισηγήσεις των Διοικήσεων Πυροσβε-

στικών Υπηρεσιών Νομών Αργολίδας, Αρκαδίας, Κορινθίας, 
Λακωνίας, Μεσσηνίας, Ζακύνθου και Κεφαλλονιάς, υπογράφη-
κε από τον Συντονιστή Επιχειρήσεων Πελοποννήσου, Δυτικής 
Ελλάδας και Νήσων με έδρα τη Πάτρα, Υποστράτηγο Π.Σ. Δη-
μήτριο Γεωργανά, Απόφαση για την έναρξη του χρονικού ορίου 
απαγόρευσης χρήσης πυρός από 15-04-2024, στις εκτάσεις που 
αναφέρονται στο πεδίο εφαρμογής της 9/2021 Πυροσβεστικής 

διάταξης, για την Περιφέρεια Πελοποννήσου, για τις νήσους 
Κεφαλονιά, Ιθάκη και Ζάκυνθο της Περιφέρειας Ιονίων Νήσων 
και για τις νήσους Κύθηρα, Σπέτσες, Πόρο, Ύδρα και Μέθανα της 
Περιφέρειας Αττικής.

Ξεκίνησε το έργο ασφαλτόστρωσης 
του δρόμου Συβίστα-Λίμνη Δόξα

Απαγόρευση καύσης στην Περιφέρεια 
Πελοποννήσου από τις 15 Απριλίου
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Στο πειθαρχικό της Αποκεντρωμένης 
ο δήμαρχος Σικυωνίων

Σ το Πειθαρχικό Συμβούλιο των 
αιρετών των Οργανισμών Τοπι-
κής Αυτοδιοίκησης (Ο.Τ.Α.) Α΄ 
και Β΄ βαθμού της Αποκεντρω-

μένης Διοίκησης Πελοποννήσου, Δυ-
τικής Ελλάδος και Ιονίου εξελέγη ομό-
φωνα από το Διοικητικό Συμβούλιο της 
Περιφερειακής Ένωσης Δήμων(ΠΕΔ) 
Πελοποννήσου, ο δήμαρχος Σικυωνίων 

Σπύρος Σταματόπουλος. 
Στο Πειθαρχικό που έχει πεδίο ανα-
φοράς όλους τους δήμους της Πελο-
ποννήσου, Δυτικής Ελλάδας και Ιονίου 
και αποτελείται από επτά (7) τακτικά 
και επτά (7) αναπληρωματικά μέλη, η 
αρμοδιότητά του έγκειται σε περιπτώ-
σεις κρίσεως δημάρχων, δημοτικών 
συμβούλων, συμβούλων δημοτικών ή 

τοπικών κοινοτήτων και εκπροσώπων 
τοπικών κοινοτήτων των Δήμων που 
υπάγονται στην Περιφερειακή Ένωση 
Δήμων Πελοποννήσου.
Η τοποθέτησή του αποτελεί άλλη μια 
αναγνώριση της αυτοδιοικητικής προ-
σωπικότητας που έχει χτίσει με πολλή 
δουλειά, μεγάλα έργα και καθαρές, 
δίκαιες τοποθετήσεις στα αυτοδιοικη-
τικά δρώμενα. Επιπλέον, όπως ο ίδιος 
αναφέρει: «Ευχαριστώ πολύ το ΔΣ της 
Περιφερειακής Ένωσης Δήμων Πελο-
ποννήσου (ΠΕΔ) για την εμπιστοσύνη 
στο πρόσωπό μου σε μια θέση νευραλ-
γική για την ορθή λειτουργία και την 
ακεραιότητα της αυτοδιοίκησης».

Επανεκλογή στην Επιτροπή 
της ΚΕΔΕ
Πρόεδρος της Επιτροπής Παιδείας και 
Αθλητισμού της ΚΕΔΕ εκλέχθηκε ο 
δήμαρχος Σικυωνίων Σπύρος Σταματό-
πουλος μετά από αρχαιρεσίες στο Διοι-
κητικό της Ένωσης. 
Είναι η δεύτερη θητεία κατά την οποία 
ο δήμαρχος Σικυωνίων εκλέγεται ομό-
φωνα πρόεδρος Επιτροπής της ΚΕΔΕ, 

καθώς την περίοδο 2019-2023 ήταν 
πρόεδρος της Επιτροπής Παιδείας, 
Νεολαίας και Θρησκευμάτων. Στην 
Επιτροπή, η οποία διατυπώνει γνώμη 
και εισήγηση προς το ΔΣ και Γενική 
Συνέλευση της ΚΕΔΕ αντιπρόεδρος 
ορίστηκε ο Ευάγγελος Μπαρμπάκος, 
δημοτικός σύμβουλος Καλλιθέας και 
κοινός στόχος όλων είναι η διαμόρ-
φωση θέσεων και πλαισίων διαχείρι-
σης σημαντικών θεμάτων Παιδείας και 
Αθλητισμού. 
Παράλληλα, συνεχίζει να είναι ο μο-
ναδικός δήμαρχος της Περιφέρειας 
Πελοποννήσου που έχει εκλεγεί στη 
θέση προέδρου Επιτροπής! Επιπλέον, 
ο δήμαρχος Σικυωνίων με απόφαση 
της Υφυπουργού Παιδείας ορίστηκε εκ 
νέου ως μέλος του Κεντρικού Συμβου-
λίου Επαγγελματικής Εκπαίδευσης και 
Κατάρτισης για την περίοδο 2024-2028. 
Η ευρεία αποδοχή και η ομόφωνη 
εκλογή του αποτελεί αναμφισβήτητα 
μια ξεκάθαρη αναγνώριση του έργου 
του Σπύρου Σταματόπουλου, που προ-
καλεί θετικά σχόλια και αντιδράσεις πα-
νελλαδικά. 

Ο Σπύρος Σταματόπουλος επανεκλέχθηκε και στην Επιτροπή της ΚΕΔΕ
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Στο μακρύ ταξίδι της προς την Γαλλία 
και τους Ολυμπιακούς Αγώνες του Παρι-
σίου, η Ολυμπιακή Φλόγα δεν μπορούσε 
παρά να κάνει μια σημαντική στάση σε 
έναν πολυθρύλητο τόπο που κρατάει ζω-
ντανή την ανάσα των αρχαίων αγώνων: 
στη Νεμέα. 

Έτσι το απόγευμα της Τετάρτης 17 Απρι-
λίου, η ιερή φλόγα δια χειρός του πρώτου 
λαμπαδηδρόμου της Νεμεάτικης γης, του 
Τάσου Μπακασέτα, αρχηγού της Εθνικής 
Ομάδας Ποδοσφαίρου, άναψε τον βωμό 
στο αρχαίο στάδιο της Νεμέας. Την απο-
στολή της Ολυμπιακής Επιτροπής και της 
γαλλικής πρωτεύουσας που συνόδευαν 
την φλόγα υποδέχθηκαν ο δήμαρχος Νε-
μέας Κώστας Φρούσιος, ο αντιδήμαρχος 
Πολιτισμού Παναγιώτης Ρογκάκης αλλά 
και πλήθος κόσμου από κάθε γωνιά της 
Κορινθίας.

Το άναμμα του βωμού ακολούθησε η 
ανάκρουση των ύμνων, των Ολυμπιακών 
Αγώνων, της Γαλλίας και της Ελλάδος με 
ταυτόχρονη έπαρση των σημαιών, αλλά 
και ο σύντομος και γεμάτος συγκίνηση 
χαιρετισμός του δημάρχου Νεμέας και 
των εκπροσώπων της Οργανωτικής Επι-
τροπής, καθώς και ένα σύντομο καλλιτε-
χνικό πρόγραμμα από ιέρειες που χόρε-
ψαν συνοδευόμενες από τους ήχους της 
Φιλαρμονικής και της Χορωδίας Νεμέας.

Η φλόγα αναχώρησε από το στάδιο με 

την δεύτερη λαμπαδηδρόμο τη σοπράνο 
Μαρία Ζαβίτσα, επίσης «παιδί» της Νεμέ-
ας. Στον κυκλικό κόμβο έξω από το Αρ-
χαίο Στάδιο η Φλόγα παραδόθηκε και πάλι 
στην αποστολή και συνέχισε το μακρύ τα-
ξίδι της προς το Παρίσι. 

Σ΄αυτό το ταξίδι θα έχει άλλη μία στάση 
σε κορινθιακό έδαφος: Την Πέμπτη 25 
Απριλίου θα φτάσει στην Κόρινθο όπου 
και θα διανυκτερεύσει για τελευταία φορά 
σε ελληνικό έδαφος. 

Νεμέα: Στο αρχαίο στάδιο η Ολυμπιακή Φλόγα
16ο Μαθητικό 
Φεστιβάλ 
Θεάτρου 

Το  16ο Μαθητικό Φεστιβάλ Θεά-
τρου θα πραγματοποιηθεί στο Ξυ-
λόκαστρο από 16 έως 26 Απριλίου.
Το φεστιβάλ φιλοξενεί μαθητικές 
θεατρικές ομάδες από διάφορα σχο-
λεία της Πελοποννήσου, παρουσιά-
ζοντας μια ποικιλία από παραστάσεις 
που εκφράζουν το ταλέντο και τη 
δημιουργικότητα των νέων. Μια 
ευκαιρία για τους μαθητές να εξε-
ρευνήσουν τον κόσμο του θεάτρου 
και να μοιραστούν το πάθος τους με 
το κοινό.
Το φεστιβάλ  που θα περιλαμβά-
νει συζητήσεις και εκδηλώσεις, 
σηκώνει αυλαία με το Ντοκιμαντερ 
του κ. Γεώργιου Παλαμάρη ¨Ο 
Ανελκυστήρας¨. Το έργο εξετάζει τη 
ζωή ενός τετραπληγικού νέου  και 
τις προκλήσεις που αντιμετωπίζει 
από τη γέννησή του έως και την 
εισαγωγή του στο Πανεπιστήμιο. 
Μας παρουσιάζει στην πράξη πως η 
αναπηρία δεν αποτελεί τροχοπέδη 
αλλά εκπροσωπείται από ανθρώ-
πους με ιδιαίτερες ικανότητες. 
Οι διοργανωτές μάς καλούν όλους 
να υποστηρίξουμε τους νέους 
θεατρικούς δημιουργούς και να 
απολαύσετε ένα δεκαήμερο γεμάτο 
θεατρικές εμπειρίες και δημιουργι-
κότητα.
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Δήμος Κορινθίων: Οι πρώτες 100 ημέρες 
της Δημοτικής Αρχής Σταυρέλη

Σ
υνέντευξη τύπου παραχώρησε την 
Παρασκευή 12 Απριλίου στα τοπι-
κά μέσα ο Δήμαρχος Κορινθίων 
Νίκος Σταυρέλης στα πλαίσια της 
συμπλήρωσης των 100 πρώτων 

ημερών της Δημοτικής Αρχής. «Ότι είπαμε 
προεκλογικά το κάναμε πράξη», επισήμανε 
ο Δήμαρχος Κορινθίων και στη συνέχεια 
ανέλυσε τις κινήσεις της Δημοτικής Αρχής 
που έχουν γίνει αυτό το διάστημα.

Συγκεκριμένα:
1. Πλήρης αποκέντρωση αρμοδιοτήτων 

στους Αντιδημάρχους και τους Προέ-
δρους των Νομικών Προσώπων

2. Παρουσία στις έδρες των Δημοτικών 
Ενοτήτων μία φορά το μήνα, όπως είχε 
δεσμευθεί ο Δήμαρχος

3. Η πόρτα του Δημάρχου είναι ανοικτή σε 
όλους τους πολίτες, στα πλαίσια της άμε-
σης επικοινωνίας

4. Τα υπηρεσιακά αυτοκίνητα του Δήμου 
σταθμεύουν στους χώρους στάθμευσης 
του Δήμου πλέον στη λήξη του ωραρίου.

5. Τηρήθηκε στο ακέραιο η προεκλογική 
δέσμευση του Δημάρχου για μείωση στα 
δημοτικά τέλη 50%.

6. Βελτιώθηκε η κατάσταση με τα ογκώδη.
7. Εκδόθηκαν όλες οι απαραίτητες άδειες 

για την ασφάλεια και τη λειτουργία του 
Δημοτικού Θεάτρου

8. Το Κορινθιακό Καρναβάλι 2024 στέφθηκε 
με απόλυτη επιτυχία, μέσα σε σύντομο 
χρονικό διάστημα και χωρίς προϋπολογι-
σμό και με την πραγματοποίηση 30 απο-
κριάτικων εκδηλώσεων σε όλο το Δήμο.

9. Πραγματοποιήθηκε μετά από χρόνια η 
εκδήλωση προς τιμήν των δασοπυρο-
σβεστών, των πυροσβεστών και των αε-
ροπόρων για την εθελοντική προσφορά 
τους.

10. Σε λίγες ημέρες εκδίδεται η κανονιστική 
κοινόχρηστων χώρων.

11. Όσον αφορά το Βαρδινογιάννειο Ίδρυμα 
προχωρούν μια σειρά από έργα (μονά-
δα αφαλάτωσης, πυροφυλάκια Σοφικού 
και Χιλιομοδίου, ειδικό νηπιαγωγείο, 
πυροσβεστικά οχήματα, ηλεκτρικά λε-
ωφορεία, ιστιοπλοϊκά, παιδικές χαρές, 
ηλεκτρικά αυτοκίνητα)

12. Σε άμεσο χρονικό διάστημα δημοπρατεί-
ται και κατασκευάζεται το πρώτο γήπεδο 
– μπαλόνι δίπλα από το Κλειστό Γυμνα-
στήριο Κορίνθου.

13. Προχωράει η αντικατάσταση του χλοο-
τάπητα του Δημοτικού Σταδίου Κορίν-
θου, με νέο υπερσύγχρονο.

14. Γίνονται οι απαραίτητες βελτιώσεις 
στους συνθετικούς τάπητες στα γήπεδα 
Αθικίων και Ξυλοκέριζας.

15. Συντήρηση των εγκαταστάσεων του 
Κλειστού Γυμναστηρίου Χιλιομοδίου 
150.000 €.

16. Δημοτική Οδοποιία, σύντομα δημοπρα-
τείται για 2 χιλιόμετρα σε κάθε χωριό

17. Νερό Στυμφαλίας στο Στεφάνι για πρώτη 
φορά μετά τη λειτουργία του έργου από 
το 2013

18. Άμεσα υδροδοτείται η κοινότητα Αγγε-
λοκάστρου με νέο αγωγό από τον Άγιο 
Ιωάννη.

19. Τοποθετούνται τα νέα ψηφιακά υδρόμε-
τρα

20. Ολιστικό σχέδιο νερών ύδρευσης, άρ-
δευσης, αποχέτευσης ομβρίων και λυ-
μάτων 50.000.000 €

21. Έγινε προσπάθεια άρδευσης με το νερό 
του ΑΟΣΑΚ 

22. Αρχίζει σε λίγες ημέρες το έργο Ανάπλα-
σης παραλιακού μετώπου με την σιδη-
ροδρομική γραμμή

23. Προχωράμε σε ενεργειακή αναβάθμιση 
κτιριακών υποδομών δημοτικών σχο-
λείων ( 1ο, 4ο, 8ο Κορίνθου, Αθικίων, 
Χιλιομοδίου).

24. Διαδικασίες ανέγερσης και επαναλει-
τουργίας της Δημοτικής Αγοράς. Εκπο-
νείται η στατική μελέτη.

25. Κατασκευή Πολιτιστικού Κέντρου Μι-
κρασιατικής Μνήμης. Πήραμε την πρώτη 
απόφαση Δημοτικού Συμβουλίου, περι-
μένουμε την τροποποίηση του σχεδίου 
και εκπονούμε τη μελέτη για διώροφο 
κτίριο με υπόγειο.

26. Καθαρισμός Υδατοδεξαμενών
27. Δίκτυο Άρδευσης προϋπολογισμού 

2.187.000,00 €. Αρχίζει σε λίγες ημέρες.
28. Αποχετευτικά λυμάτων Σαρωνικού 

18.500.000,00 € .Ολοκληρώθηκαν οι 
διαγωνιστικές διαδικασίες στα τρία υπο-
έργα και σύντομα αρχίζει η κατασκευή.

29. Αποχετευτικό λυμάτων Δ.Ε. Άσσου 
– Λεχαίου – Βόχας 50.000.000,00 €. 
Κατακυρώθηκε αυτή την εβδομάδα το 
αποτέλεσμα στον πρώτο και ακολουθεί 
η διαδικασία ανακήρυξης και υπογρα-
φής της σύμβασης.

30. Ξεκινούν άμεσα τρείς αρχιτεκτονικοί δι-
αγωνισμοί ( Διαμόρφωση των 3 εισόδων 
της πόλης, Ανάπλαση παραλίας Καλάμια, 
Ανάδειξη Κέντρου Πόλης Κορίνθου).

31. ΒΑΑ Κορίνθου – Λουτρακίου 

22.000.000,00 €.
32. Ενεργειακή αναβάθμιση Δημοτικού Θε-

άτρου Κορίνθου «Θωμάς Θωμαΐδης» 
προϋπολογισμού 566.000,00€. Υποβά-
λαμε πρόταση ένταξης στο πρόγραμμα.

33. Χρηματοδότηση από το Πράσινο Ταμείο. 
Υποβάλουμε πρόταση για την πλατεία 
του Σοφικού και τον πεζόδρομο επί της 
Αγίας Άννης

34. Υποβάλλουμε αίτημα Χρηματοδότησης 
1.000.000,00€ στο Υπουργείο Μετανά-
στευσης για το έργο αποχέτευσης ομ-
βρίων Αγίας Άννης, κατασκευής χώρου 
στάθμευσης σχεδίου Μπαθαρίστρας και 
πλατείας στη συμβολή των οδών Αγίας 
Άννης – Ανδρούτσου.

35. Ανάπλαση περιβάλλοντος χώρου Δικα-
στικού Μεγάρου 700.000 €. Περιμένου-
με θετική ανταπόκριση από τον Υπουργό 
Δικαιοσύνης.

36. Ψηφιακός μετασχηματισμός 
1.620.000,00€. Αναμένουμε την έγκριση 
για δημοπράτηση.

37. Πεζοδρόμια 2.800.000,00€. Άρχισε η 
υλοποίηση του έργου σε συνδυασμό με 

την υπογειοποίηση του δικτύου της ΔΕΗ.
38. Ανάπλαση Σιδηροδρομικού Σταθμού. 

Προχωρά η υλοποίηση του έργου. Μέχρι 
τέλος του έτους θα έχει ολοκληρωθεί

39. Δημοτικό Σχολείο Αρχαίας Κορίνθου, σε 
συνεργασία με την Περιφέρεια Πελο-
ποννήσου αναμένουμε επιπλέον χρη-
ματοδότηση 2.000.000 € για την έναρξη 
των εργασιών.

40. Μουσικό Σχολείο. Ξεκίνησε η κατασκευή 
του έργου 11.000.000 €.

41. Ανάπλαση Πλατείας Κουταλά σχεδόν 
ολοκληρώθηκε.

42. Ανάπλαση Πλατείας Κλένιας άρχισε η 
κατασκευή της.

43. Σιδηροδρομική Γραμμή, έργο της Περι-
φέρειας. Αναμένεται η παραχώρηση της 
γραμμής στο ρεύμα Κορίνθου Τρίπολης

44. Κόμβοι ΝΕΟΑΚ. Προχωράμε στην εκ-
πόνηση μελέτης για κατασκευή δύο 
κόμβων Καλλιθέας-Συνοικισμού και Νε-
άπολης-Αγίας Άννας.

45. Κυκλοφοριακή μελέτη Αρχαίας Κορίν-
θου. Ολοκληρώθηκε.

46. Σύμβαση οδοφωτισμού. Ζητήσαμε την 
τακτοποίηση όλων λαθών, παραλείψε-
ων και βελτιώσεων των μέχρι σήμερα 
εργασιών και την επανεξέταση της σύμ-
βασης προς το συμφέρον των δημοτών.

47. Ετήσια επιχορήγηση λιμενικού ταμείου 
ποσού 350.000,00€. Έγκριση μελέτης 
Masterplan, αλιευτικό καταφύγιο Κάτω 
Άσσου, δημιουργία μαρίνας, ανάδειξη 
Κόρφου.

48. Ίδρυση νέου αμιγούς Κορινθιακού Ανα-
πτυξιακού Οργανισμού με την επωνυμία 
«Περίανδρος».

49. Παιδικοί Σταθμοί (Αρχαίας Κορίνθου, 
Αθικίων και Αγίου Γεωργίου).

50. Κατασκευή Λυκείου Λεχαίου.
51. Σημαντικές παρεμβάσεις σε όλο το Δήμο 

από τα συνεργεία της αυτεπιστασίας.
52. Ευταξία αναφορικά με την παραχώρηση 

δημοτικών χώρων σε συλλόγους (πολι-
τιστικούς, αθλητικούς, πυροπροστασίας)

53. Διοργάνωση πληθώρας καλοκαιρινών 
εκδηλώσεων.

54. Βοήθεια στο σπίτι έναρξη προγράμματος 
στη Δ.Ε. Σαρωνικού στο αμέσως επόμε-
νο διάστημα.

55. Μελετάμε την υλοποίηση της υπόσχεσής 
μας για το πρόγραμμα Πακέτο Φοιτητή.

56. Μελετάμε την υπόσχεσή μας για ενίσχυ-
ση σε 30 γονείς για το πρώτο παιδί με 
επίδομα 1000,00€.

57. Σύσταση Δημοτικού Ελεύθερου Ανοι-
κτού Πανεπιστημίου στην Κόρινθο. 
Πρόεδρος της Συντονιστικής Ομάδας 
ο καθηγητής Ιατρικής και Αντιπρύτα-
νης Πανεπιστημίου Αθηνών Δημήτρης 
Τούσουλης. Θα γίνονται διαλέξεις σε 
τομείς όπως: Ανθρωπιστικές Επιστήμες, 
Παιδαγωγικές, Κοινωνικές, Θετικές, 
Επιστήμες Υγείας, Τέχνες, Ξένες Γλώσ-
σες, Επαγγελματικός Προσανατολισμός, 
Γεωπονία, Μέσα Μαζικής Ενημέρωσης 
και Τουρισμός.

Οι δεσμεύσεις σε σύντομο χρονικό διά-
στημα γίνονται πράξεις.

«Ό,τι είπαμε προεκλογικά το κάναμε πράξη», επισήμανε ο Δήμαρχος Κορινθίων στη συνέντευξη Τύπου που παραχώρησε
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Γ. ΚΑΤΣΙΓΙΑΝΝΗΣ - Ν. ΑΝΤΩΝΙΟΥ ΟΕ

ΠΩΛΗΣΗ ΧΑΡΤΟΚΙΒΩΤΙΩΝ

& ΕΙ∆ΩΝ ΣΥΣΚΕΥΑΣΙΑΣ

BOX CENTER

Ζευγολατιό 
Κορινθίας

τηλ:
27410 55151

ΓΓλλ

ΓΡΑΦΕΙΑ ΤΕΛΕΤΩΝ
& ΜΝΗΜΟΣΥΝΩΝ

ΓΕΩΡΓΙΟΣ
ΛΟΥΒΙΤΑΚΗΣ

Ζευγολατιό

ΤΗΛ.: 
27410 56566

Άσσος

ΤΗΛ.: 
27410 89117

Κιν.: 6944 243418  & 6937 114763
∆ΙΑΝΥΚΤΕΡΕΥΕΙ

Καταψήφισε το νέο τιμολόγιο διαχείρισης απορριμμάτων 
ο Σταματόπουλος 
Αρχές Απριλίου πραγματοποιήθηκε με τηλεδιάσκεψη μια 
πολύ σημαντική συνεδρίαση στον ΦΟΔΣΑ που αφορούσε 
την αναπροσαρμογή του τιμολογίου διαχείρισης των απορ-
ριμμάτων. Το νέο τιμολόγιο προβλέπει κόστος 94,25€/τόνο 
σκουπιδιών για τους δήμους της Περ. Πελοποννήσου, 
ενώ προβλέπει και χαράτσι 30€/τόνο για το τέλος ταφής 
απορριμμάτων. Σθεναρή αντίσταση στη νέα τιμολογια-
κή πολιτική εξέφρασε ο δήμαρχος Σικυωνίων Σπύρος 
Σταματόπουλος, ο οποίος τόνισε στην τοποθέτησή του ότι 
εξ' αρχής ψηφίζει κατά, διότι την διαχείριση την κάνει μια 
εταιρεία που πληρώνται, αλλά κάθε άλλο παρά ολοκλη-
ρωμένη είναι. Επίσης, ο δήμαρχος Σικυωνίων τόνισε ότι 
δεν είναι σωστό τέτοια σοβαρά θέματα να συζητούνται με 
τηλεδιάσκεψη, διαμαρτυρόμενος έντονα γι' αυτό. 
Με την πρόταση του κ. Σταματόπουλου συντάχθηκε και ο 

δημοτικός σύμβουλος Καλαμάτας κ. Φαββατάς Δημήτρι-
ος, ενώ αρνητικές ψήφους έδωσαν και οι εκπρόσωποι 
(δήμαρχος και δημοτικός σύμβουλος) του δήμου 
Ξυλοκάστρου-Ευρωστίνης διαμαρτυρόμενοι 
κυρίως για την κατάσταση του ΧΥΤΑ Ξυλοκά-
στρου. 
Εν κατακλείδι, από την πλευρά μας θα 
σημειώσουμε ότι δεν φαίνεται να ιδρώνει 
το αυτί κανενός άλλου δημάρχου ή αιρετού 
στην Περιφέρεια Πελοποννήσου για το 
δυσβάσταχτο κόστος που καλούνται 
να πληρώσουν οι δημότες για μια 
διαχείριση που δεν μπορεί σε 
καμία περίπτωση να χαρακτη-
ριστεί ως "ολοκληρωμένη 

διαχείριση απορριμμάτων". Είναι κρίμα, που ξαναζούμε 
κατά διαστήματα το σήριαλ του 2016 όταν οι δήμαρχοι της 
Πελοποννήσου εγκατέλειψαν εν μια νυχτί την διαχείριση 
των απορριμμάτων σε μια "ιδιωτική εταιρεία" αντί να 
κρατήσουν οι ίδιοι τα ηνία όπως τους έδινε την δυνατότητα 
η τότε νομοθεσία. 

Και τότε όπως και τώρα η φωνή της λογικής, είχε 
εκφραστεί από τον Σπύρο Σταματόπουλο που μαζί με 
τους δημάρχους Κορινθίων και Άργους-Μυκηνών επι-
χειρηματολογούσαν για τα τοπικά σχέδια διαχείρισης, 
που θα ήταν απολύτως ελεγχόμενα από τους δήμους 
και θα κρατούσαν χαμηλά το κόστος. Ένα κόστος που 

φαντάζει πιο δυσβάσταχτο από ποτέ δεδομένου ότι 
από τα 70 περίπου ευρώ ανά τόνο που ήταν 

όταν ξεκίνησε η διαχείριση, έχει σκαρ-
φαλώσει πια με την τελευταία απόφαση 
στα 124€/τόνο συμπεριλαμβανομένου 
και του τέλους ταφής...

Διαγωνισμός 
Ανακύκλωσης 
από τον ΦΟΔΣΑ
Μια «Μεγάλη Γιορτή Ανακύκλωσης» 
που περιλαμβάνει «Μεγάλο Εκπαι-
δευτικό Διαγωνισμό Ανακύκλωσης 
των σχολείων Πρωτοβάθμιας και 
Δευτεροβάθμιας Εκπαίδευσης Δή-
μων Περιφέρειας Πελοποννήσου» 
ανακοίνωσε ο ΦΟΔΣΑ. 
Σύμφωνα με όσα ανακοινώθηκαν τα 
σχολικά τμήματα που θα συλλέξουν 
τα περισσότερα κουπόνια, μέχρι τη 
λήξη του ΜεγάλουΔιαγωνισμού στις 
25 Μαΐου 2024, θα κερδίσουν μεγά-
λα δώρα-έπαθλα, τα οποία θα είναι:
1ο:  Ένα ταξίδι 5 ημερών για το 
τμήμα των μαθητών σε όποια πόλη 
της Ευρώπης επιλέξουν οι ίδιοι οι 
μαθητές.
2ο :  Ένα ταξίδι 5 ημερών για το 
τμήμα των μαθητών σε όποια πόλη 
της Ελλάδας επιλέξουν οι ίδιοι οι 
μαθητές.
3ο:Ένα smartwatch για το σύνολο 
των μαθητών του σχολικού τμήματος 
με την τρίτη μεγαλύτερη συμμετοχή.

Η Φλόγα 
στην Κόρινθο 
Ο Δήμος Κορινθίων ετοιμάζεται να 
υποδεχθεί την Ολυμπιακή Φλόγα των 
33ων Ολυμπιακών Αγώνων PARIS 
2024, διοργανώνοντας μία τελετή που 
θα τιμήσει τα πανάρχαια Ολυμπιακά 
ιδεώδη, την Πέμπτη 25.04.2024 και ώρα 
20:00 στο Φλοίσβο Κορίνθου.
ΠΡΟΓΡΑΜΜΑ
19:15 Άφιξη της Ολυμπιακής Φλόγας 
στην Κόρινθο (Οδός Πατρών)
19:15 - 20:00 Λαμπαδηδρομίες επί των 
οδών Γεωργίου Παπανδρέου & Εθνικής 
Αντιστάσεως
20:00 Άφιξη & αφή της Ολυμπιακής 
Φλόγας στον βωμό (Πήγασος, Λιμάνι 
Κορίνθου)
20:00 - 20:30 Τελετουργικό σκέλος , 
Ανάκρουση Εθνικών Ύμνων Ελλάδας 
και Γαλλίας και Ολυμπιακού Ύμνου, 
Ομιλίες Δημάρχου και εκπροσώπων της 
Ελληνικής και της Γαλλικής Ολυμπιακής 
Επιτροπής.
Ο Δήμαρχος Κορινθίων, κ. Νίκος 
Σταυρέλης, καλεί όλους τους δημότες 
να τιμήσουν με την παρουσία τους την 
υποδοχή της Ολυμπιακής Φλόγας στην 
πόλη της Κορίνθου.

Τ Α  Π Ι Σ Ω Π Λ Α Τ Α

3οι καλύτερες
ατάκες

1. «Το πρόσωπο της πόλης μας το στρέφουμε στη θάλασσά μας», NIKΟΣ 
ΣΤΑΥΡΕΛΗΣ, Δήμαρχος Κορινθίων, αναφερόμενος στην έγκριση του Master 
Plan του Λιμένος Κορίνθου.

2. «Αποδεδειγμένα δεν είσαστε φιλικά διακείμενοι στις έννοιες της  
ενημέρωσης, της λογοδοσίας, της διαφάνειας και της συνεργασίας» 
ΣΠΥΡΟΣ ΚΑΡΑΒΑΣ, επικεφαλής αντιπολίτευσης δήμου Ξυλοκάστρου-
Ευρωστίνης, απευθυνόμενος στον δήμαρχο Ξυλοκάστρου-Ευρωστίνης

3. «Η σημερινή είναι μια Ευρώπη με τη λογική του σκαντζόχοιρου», 
ΓΙΩΡΓΟΣ ΨΥΧΟΓΙΟΣ, βουλευτής Κορινθίας, αναφερόμενος στο νέο 
Σύμφωνο Μετανάστευσης που αναιρεί κατακτήσεις που εδραιώθηκαν με αίμα, 
για τον σεβασμό και την προστασία των ανθρωπίνων δικαιωμάτων.

ΤΑ ΠΡΟΣΩΠΑ

22 3311

Μικροπολιτικά
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H.L. Mencken
Το πάθος να σώσεις τον κόσμο είναι σχεδόν πάντα το 

προσωπείο του πάθους να τον εξουσιάσεις.

ΕΡΓΑΣΤΗΡΙΟ
ΜΑΡΜΑΡΩΝ

ΧΡΗΣΤΟΣ
ΘΑΝΑΣΕΝΑΡΗΣ

Μουσών 14,
Βέλο Κορινθίας

Mάρµαρα • γρανίτες
φυσικά πετρώµατα

% 2742 033260
6945 435411
 6947 099281replayctt@gmail.com

• ΟΊΚΟΔΟΜΊΚΕΣ ΑΔΕΊΕΣ
• ΤΟΠΟΓΡΑΦΊΚΑ
• ΠΊΣΤΟΠΟΊΗΤΊΚΑ ΕΝΕΡΓΕΊΑΚΗΣ ΑΠΟΔΟΣΗΣ
• ΡΥΘΜΊΣΕΊΣ ΑΥΘΑΊΡΕΤΩΝ

ΠΤΥΧΙΟΥΧΟΣ ΠΟΛΙΤΙΚΟΣ ΜΗΧΑΝΙΚΟΣ
MASTER IN ENVIROMENTAL DESIGN

Κλεισθένους 26, ΚΊΑΤΟ

27420 23130, 6944 529944

gstratis@gmail.com

ΣΤΡΑΤΗΣ ΓΙΑΝΝΗΣ

O Φιλολογικός 
Σύλλογος “Παρνασσός” 
τίμησε τον καθηγητή 
Αριστείδη Δουλαβέρα

Στις 16 Απριλίου 2024 και ώρα 19.00  ο Φιλολογι-
κός Σύλλογος «Παρνασσός», ο οποίος θεωρείται 
και η  πρώτη Ακαδημία Γραμμάτων και Τεχνών της 
χώρας μας [ίδρυση 1865], τίμησε τον Κορίνθιο πα-
νεπιστημιακό καθηγητή Αριστείδη Ν. Δουλαβέρα, 
σε ειδική εκδήλωση στην Κεντρική Αίθουσα του 
Μεγάρου του, στην Αθήνα, ανακηρύσσοντάς τον  
ομόφωνα Επίτιμο Μέλος του Συλλόγου, «ΕΠΙΣ-
ΤΗΜΗΣ ΕΝΕΚΑ ΚΑΙ ΑΡΕΤΗΣ».  Για την προσωπι-
κότητα και το έργο του κ. Δουλαβέρα μίλησε ο κ. 
Μηνάς Αλ. Αλεξιάδης, Ομότιμος Καθηγητής Πα-
νεπιστημίου Αθηνών και Πρόεδρος της Ελληνικής 
Λαογραφικής Εταιρείας, και ακολούθησε  η επί-
δοση του σχετικού μεταλλίου, της περγαμηνής 
και της τιμητικής πλακέτας με τον Ηνίοχο των 
Δελφών και η αντιφώνηση του τιμωμένου. Μαζί 
με τον κ. Δουλαβέρα τιμήθηκαν επίσης  και οι : 
• Βαρβούνης Μανόλης, Καθηγητής και Κοσμή-

τωρ της Σχολής Κλασικών και Ανθρωπιστικών 
Σπουδών του Δημοκρίτειου Παν/μίου Θράκης

• Δημάκος Γεώργιος, Ομότ. Καθηγητής ΠΤΔΕ του 
Πανεπιστημίου Αθηνών.

• Κουρέα-Κρεμαστινού Τζένη, Καθηγήτρια Δημ. 
Υγείας στην Εθνική Σχολή Δημόσιας Υγείας.

• Κριάρη Ισμήνη, πρ. Πρύτανης του  Παντείου 
Παν/μίου.

• Σαμαρά-Κρίσπη Αναστασία, Επίτιμη Δικηγόρος 
Αθηνών, τ. Δικηγόρος Μονάχου, Δρ. Νομικής 
Σχολής Παν/μίου Μονάχου.

Σημειώνουμε εδώ ότι κ. Δουλαβέρας τιμήθηκε  
την  1η  Φεβρουαρίου 2024 και από την Πανελ-
λήνια Ένωση Φιλολόγων για τη προσφορά του 
στα Γράμματα και τον πολιτισμό.

Ένα σημαντικό αρδευτικό έργο για την ορεινή Κορινθία και ειδικότερα 
την περιοχή του Φενεού, συμβασιοποιήθηκε την Τετάρτη 17 Απριλίου, αφού 
υπεγράφη η σύμβαση από τον αντιπεριφερειάρχη Κορινθίας Τάσο Γκιολή, παρουσία 
του Διευθυντή Τεχνικών Υπηρεσιών Ιωάννη Μαντά, του προέδρου του ΤΟΕΒ Φενεού 
Κώστα Κουρούσια, του αντιπροέδρου Γιώργου Γκορίτσα και φυσικά του αναδόχου.
Το έργο, προϋπολογισμού 1,8 εκατ. ευρώ αφορά στην «Εξοικονόμηση νερού 
και ενέργειας του δικτύου άρδευσης ΤΟΕΒ Φενεού με εκσυγχρονισμό του 
ηλεκτρομηχανολογικού εξοπλισμού και προμήθεια, εγκατάσταση και θέση σε 
λειτουργία συστήματος ηλεκτρονικής υδροληψίας με κάρτα χρέωσης, τηλεελέγχου 
και διαρροών» και αναμένεται από την ολοκλήρωσή του να ωφεληθούν 35.000 
στρέμματα καλλιεργειών εκλεκτών προϊόντων όπως η φάβα Φενεού, τα φασόλια 
«βανίλιες», οι φακές, τα κηπευτικά, τα καρύδια Φενεού και άλλα, στις κοινότητες 
Γκούρας, Μεσινού, Μοσιάς, Αρχαίας Φενεού, Πανοράματος, Φενεού και Ματίου.
Όπως τόνισε στις δηλώσεις του ο αντιπεριφερειάρχης Κορινθίας Τάσος Γκιολής: «είναι 
σημαντική η σημερινή μέρα, αφού ένα έργο προϋπολογισμού 1,8 εκατ. ευρώ άμεσα 
θα ξεκινήσει και θα παραδοθεί σε 18 μήνες για να βοηθηθεί ο αγροτικός κόσμος, 
γιατί αυτό κάνουμε πράξη όλα αυτά τα χρόνια κι εγώ προσωπικά και ο Δημήτρης 
Πτωχός είναι επιθυμία του να εντάσσουμε συνεχώς έργα που θα ωφελήσουν τον 
αγροτικό κόσμο». Ο κ. Γκιολής δεν παρέλειψε να ευχαριστήσει τόσο τις υπηρεσίες 
της Π.Ε. Κορινθίας όσο και τη διοίκηση του ΤΟΕΒ για την άψογη συνεργασία στην 
διεκπεραίωση του έργου. 
Ο πρόεδρος του ΤΟΕΒ Φενεού Κώστας Κουρούσιας στις σύντομες δηλώσεις 
του εξέφρασε «την ικανοποίησή μας. Είμαστε πάρα πολύ ικανοποιημένοι που 
έφτασε το έργο σε πέρας, μετά από τόσο καιρό. Ευχαριστούμε τους αιρετούς, τον 
αντιπεριφερειάρχη κ. Γκιολή και φυσικά τις υπηρεσίες που ασχολήθηκαν ιδιαίτερα 
και πίεσαν για να φτιάξουν αυτή τη μελέτη να τη φέρουν ως εδώ σήμερα που 
γίνεται η οριστική υπογραφή του έργου. Ο ΤΟΕΒ Φενεού είναι ο μεγαλύτερος του 
νομού Κορινθίας με κατ’ εξοχήν αγροτικό εισόδημα και αυτό το έργο είναι ύψιστης 
προτεραιότητας και ανάγκης». 

Μεγάλες στιγμές για τον "Άπις" 
Ζευγολατιού το Σαββατοκύριακο 13-
14 Απριλίου! Ο Σύλλογος πήρε μέρος  
στο 5ο Πανελλήνιο Διαγωνισμό 
Κλασικού και Σύγχρονου Χορού 
Nationals 24 που διεξήχθη στο ACS 
Athens με τις αθλήτριες Αγγελική 
Γαλάνη και Πέγκυ Δανιήλ.
Οι δύο εξαίρετες αθλήτριες 
κατάφεραν το απόλυτο και πέτυχαν 
το 2 στα 2 αφού κατέκτησαν και 
οι δύο Χρυσό μετάλλιο κάνοντας 
περήφανους όλους μας!
  Πολλά συγχαρητήρια στα 
κορίτσια, στην προπονήτριά τους 
Μαρία Καλαχάνη για την άριστη 
προετοιμασία και προσπάθεια, αλλά 
και στον "Απις" που επί δεκαετίες 
κρατάει άσβεστη την φλόγα του 
κλασικού αθλητισμού στην Βόχα!

Μικρές Ειδήσεις

Χρυσά 
ΤΑ ΚΟΡΙΤΣΙΑ 
του “ΑΠΙΣ”
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Έλλειμμα εδαφικής υγρασίαςΟι πυρκαγιές 
αυξάνονται κατά 

τους ανοιξιάτικους μήνες

Καλοκαίρι 
ακραίας 
ξηρασίας 
και ισχυρών 
πυρκαγιών
«Θα πρέπει να καταλάβουμε ότι δεν παίζουμε με τη φωτιά», 
τονίζει ο πυρομετεωρολόγος Θεόδωρος Γιάνναρος – Τι λέει 
για την αύξηση των πυρκαγιών τους ανοιξιάτικους μήνες

Ο Μάρτιος του 2024 ήταν ο πιο θερ-
μός Μάρτιος που έχει καταγραφεί 
ποτέ, σύμφωνα με το Ευρωπαϊκό 
Πρόγραμμα παρακολούθησης 

του περιβάλλοντος, Copernicus. Για την 
παρατεταμένη αύξηση της θερμοκρασί-
ας που έχει ως αποτέλεσμα την ξηρασία 
μίλησε στην εκπομπή «Σαββατοκύρια-
κο από τις 6»ο Θοδωρής Γιάνναρος, 
πυρομετεωρολόγος και ερευνητής του 
Εθνικού Αστεροσκοπείου Αθηνών, προ-
ειδοποιώντας ότι θα πρέπει να προσαρ-
μοστούμε για καλοκαίρια κατά τη διάρ-
κεια των οποίων οι δασικές πυρκαγιές 
θα έχουν μεγαλύτερη ένταση.

Ερωτηθείς ο Θεόδωρος Γιάνναρος για 
το εάν τα στοιχεία που υπάρχουν για τις 
πυρκαγιές αποτελούν έκπληξη ανέφερε 
ό,τι φέτος είχαμε έναν θερμό χειμώνα ο 
οποίος συνετέλεσε στο να έχουμε αφθο-
νία νεκρών βασικών καυσίμων, δηλαδή 
νεκρής βλάστησης η οποία προσφέρεται 
ως προσάναμμα για τη φωτιά.

Ακολούθως τόνισε πως «ταυτόχρο-
να έχουμε αυτό το θερμό και ξηρό και-
ρό των τελευταίων ημερών, ο οποίος 
φέρνει αυτά τα βασικά καύσιμα σε μια 
κατάσταση η οποία είναι έτοιμα να ανα-
φλεχθούν και να συντηρήσουν τη φωτιά 
καθώς και να τη μεταδώσουν. Υπό αυτή 
την έννοια λοιπόν, δεν προκαλεί καμία 
έκπληξη η συγκεκριμένη δραστηριότητα 

των δασικών πυρκαγιών, ωστόσο προ-
καλεί πάρα πολύ μεγάλη ανησυχία».

Απαντώντας στο εάν οι πυρκαγιές 
συνδέονται μόνο με τις συνθήκες στο 
περιβάλλον, ο πυρομετεωρολόγος υπο-
στήριξε ότι «είναι σημαντικό να κατανοή-
σουμε ό,τι η φωτιά δεν μπαίνει από μόνη 
της. Δηλαδή η κλιματική αλλαγή για την 
οποία συζητάμε δημιουργεί μεν ένα πε-
ριβάλλον στο οποίο η φωτιά μπορεί πολύ 
πιο εύκολα να ξεκινήσει, να εξαπλωθεί 
και να αποκτήσει διαστάσεις που να την 
καταστούν επικίνδυνη. Ωστόσο για να 
μπει μια φωτιά χρειάζεται μια σπίθα, η 
σπίθα φωτιά δυστυχώς, όταν μιλάμε για 
τη Μεσόγειο αλλά και για την περιοχή 
μας, είναι συνήθως ο άνθρωπος».

Σύμφωνα με τον ίδιο, «είτε μιλάμε 
για αμέλεια, για καύση υπολειμμάτων 
αγροτικών καλλιεργειών και κλαδιών, 
είτε μιλάμε για αστοχίες στα δίκτυα με-
ταφοράς ηλεκτρικής ενέργειας. Είναι 
σημαντικό λοιπόν ό,τι έχουμε ένα πε-
ριβάλλον που είναι πολύ πιο ευνοϊκό 
για τη φωτιά, αλλά θα πρέπει να επεν-
δύσουμε πάρα πολύ στο να αυξήσουμε 
την ενσυναίσθηση του κόσμου, ειδικά 
σε τέτοιες περιόδους που παρότι εί-
μαστε εκτός αντιπυρικής περιόδου οι 
συνθήκες είναι ευνοϊκές. Θα πρέπει να 
καταλάβουμε ότι δεν παίζουμε με τη 
φωτιά».

Ο Θεόδωρος Γιάνναρος αναφέρ-
θηκε και στην αύξηση των πυρκα-
γιών κατά τους ανοιξιάτικους μήνες, 
σημειώνοντας πως: «Τα στοιχεία τα 
οποία έχουμε στη διάθεσή μας εμείς 
και προέρχονται και από το Πυροσβε-
στικό Σώμα, δείχνουν πράγματι ό,τι 
κατά τη διάρκεια των ανοιξιάτικων 
μηνών, κυρίως τον Μάρτιο και τον 
Απρίλιο, καταγράφουμε τα τελευταία 
χρόνια μια αύξηση στον αριθμό της 
έναρξης των δασικών πυρκαγιών. 
Αυτό έχει να κάνει και με την κλιματική 
αλλαγή όπου υπάρχουν ευνοϊκότε-
ρες συνθήκες, ωστόσο συνδέεται και 
με την αμέλεια που δείχνει ο κόσμος, 
επειδή όντας έξω από την αντιπυρική 
περίοδο, δείχνει αυτή την αμέλεια η 
οποία οδηγεί στις περισσότερες και πιο 
εύκολο σενάριο δασικών πυρκαγιών. 
Συνεπώς, θεωρώ ότι θα ήταν σκόπιμο 
να ανοίξει μια τέτοια κουβέντα».

Επίσης, σε ερώτηση για το εάν 
υπάρχει κάτι που να τον ανησυχεί για 
το φετινό καλοκαίρι -που αναμένε-
ται να είναι δύσκολο- τόνισε ότι «δεν 
μπορούμε αυτή τη στιγμή να έχουμε 
μια εκτίμηση αν θα είναι πιο δύσκολο 
από τα προηγούμενα χρόνια. Σίγου-

ρα προκαλεί ανησυχία το ό,τι έχουμε 
δασικές πυρκαγιές αυτή την περίοδο, 
οι οποίες απασχολούν εν δυνάμει στο 
Πυροσβεστικό Σώμα, ακόμη και με 
εναέρια μέσα, διότι όπως καταλαβαί-
νετε, αυτό αυξάνει τον ρυθμό με τον 
οποίο μπορεί να επέλθει κόπωση και 
καθώς πλησιάζουμε στο καλοκαίρι οι 
συνθήκες θα γίνονται σίγουρα χειρό-
τερες. Το μόνο στο οποίο μπορούμε με 
σχετική βεβαιότητα να πούμε είναι ό,τι 
πάμε για ακόμη ένα θερμό καλοκαίρι. 
Αυτό δείχνουν τα προγνωστικά δεδο-
μένα των εποχιακών προγνώσεων 
δείχνουν ότι πάλι θα έχουμε πολύ θετι-
κές αποκλίσεις σε σχέση με τις φυσιο-
λογικές για την εποχή θερμοκρασίες».

Σύμφωνα με δεδομένα από το Ευρωπαϊκό παρατηρη-
τήριο για την ξηρασία (European Drought Observatory 
– EDO), σημαντικό έλλειμμα εδαφικής υγρασίας παρατη-
ρείται στο μεγαλύτερο μέρος της χώρας μας το πρώτο δε-
καήμερο του Απριλίου 2024. 

Αξιοσημείωτο είναι το γεγονός ότι ειδικά στην ανατολι-
κή Πελοπόννησο σημειώνονται αρνητικές αποκλίσεις της 
εδαφικής υγρασίας παρατηρούνται ήδη από τις αρχές Νο-
εμβρίου 2023, γεγονός φυσικά που συνδέεται με την ση-
μαντική απουσία βροχοπτώσεων αλλά και τις παρατεταμέ-
νες περιόδους με υψηλές θερμοκρασίες κατά τη διάρκεια 
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στην Πελοπόννησο το πρώτο δεκαήμερο του Απριλίου 2024

Οι μάνικες παρά πόδα

Θέμα
Γ. Σιάτος: Είναι 
επαρκής η αντιπυρική 
προστασία στην Περ. 
Πελοποννήσου; 
Ερώτηση κατέθεσε ο Περιφερειακός Σύμ-
βουλος Γιάννης Σιάτος, προς το περιφερειακό 
συμβούλιο Πελοποννήσου, στην οποία 
αναφέρει: 
«Πέρσι στην Ελλάδα κάηκαν πάνω από 
1.700.000 στρέμματα. Η Ελλάδα κατατάσσεται 
πρώτη μεταξύ 20 μεσογειακών χωρών, με 
δεύτερη την Ισπανία (843.150) και τρίτη την 
Ιταλία (630.610), σύμφωνα με το Ευρωπαϊκό 
Σύστημα Πληροφοριών Δασικών Πυρκαγιών 
EFFIS. Για την ακρίβεια κάηκε το το 1,09% της 
έκτασης της χώρας. Ήταν η 2η πιο καταστρο-
φική χρονιά στην ιστορία της Ελλάδας, μετά 
το 2007.
Στην Πελοπόννησο υπήρχαν πολλές πυρκα-
γιές, με καταστροφικότερη αυτή στο Δήμο 
Λουτρακίου στις 17/07/23 που έκαψε 12. 000 
στρέμματα.
Το μέγεθος της καταστροφής στην ελληνική 
βιοποικιλότητα είναι ανυπολόγιστο. Ο φετινός 
χειμώνας χαρακτηρίζεται από ανομβρία, 
αφού δεν χιόνισε στα βουνά,  ενώ δεν είχαμε 
ιδιαίτερες βροχοπτώσεις.  Ταυτόχρονα,  ο 
Απρίλιος μπήκε με ασυνήθιστα υψηλές για 
την εποχή θερμοκρασίες. Αυτό σημαίνει 
ότι λόγω της επικρατούσας βλάστησης θα 
δημιουργηθεί την φετινή χρονιά μια άνευ 
προηγουμένου εν δυνάμει καύσιμη ύλη.
Ήδη στην Περιφέρεια μας, τις προηγούμενες 
μέρες, ξέσπασε μεγάλη φωτιά, σε δασική 
έκταση στην Τ.Κ. Αράχοβα Μεσσηνίας, όπου 
μάλιστα υπήρξε και προληπτική εκκένωση 
του χωριού. Μικρότερες φωτιές είχαμε σχε-
δόν σε όλες τους νομούς της Πελοποννήσου 
και όλα αυτά πριν την επίσημη έναρξη της 
αντιπυρικής περιόδου.  
Κατόπιν των ανωτέρω ερωτάται η Περιφερει-
ακή αρχή:
1) Τι μέτρα πρόληψης πυρκαγιών (όπως 
καθαρισμοί δρόμων)  έχει λάβει η Περιφέρεια 
Πελοποννήσου έως τώρα; 
2) Τι επιπλέον μέτρα πρόκειται να λάβει τους 
επόμενους μήνες; 
3) Θα τοποθετηθούν επιπλέον δεξαμενές 
πυρόσβεσης την φετινή χρονιά; Έχει ελεγχθεί 
αν είναι γεμάτες νερό οι υπάρχουσες; 
4) Θα αγοραστεί πρόσθετος πυροσβεστικός 
εξοπλισμός την φετινή χρονιά;
5) Έχει καταρτίσει επικαιροποιημένο σχέδιο 
δράσης, ειδικά για την φετινή χρονιά η Περι-
φέρεια Πελοποννήσου; »

των τελευταίων 5 μηνών. 
Η παρακολούθηση της εδαφικής υγρασίας είναι σημα-

ντική για τον εντοπισμό περιοχών όπου πιθανώς υπάρχει 
συσσώρευση δασικής καύσιμης ύλης συμβάλλοντας έτσι 
στην καλύτερη διαχείριση των δασικών πυρκαγιών.

Επιπλέον, όπως εξηγεί στο Αθηναϊκό-Μακεδονικό 
Πρακτορείο Ειδήσεων η κλιματολόγος και διευθύντρια 
Έρευνας στο Ινστιτούτο Έρευνας για την Ανάπτυξη στη 
Γαλλία, Φρανσουάζ Βιμέ, «Δεν είναι μόνο οι καύσωνες 
που θα επιδεινωθούν από την κλιματική αλλαγή. Οι βρο-
χοπτώσεις γύρω από τη Μεσόγειο θα είναι διαφορετικές. 

Θα έχουμε μεγάλες περιόδους χωρίς βροχή, ιδίως κατά 
τη διάρκεια του καλοκαιριού, και όταν οι καιρικές συνθή-
κες το ευνοούν, θα εκδηλώνονται πολύ έντονες νεροπο-
ντές, επειδή η θερμότερη ατμόσφαιρα μπορεί να συγκρα-
τήσει περισσότερο νερό. Αυτή η καταρρακτώδης βροχή 
θα πέφτει σε ξηρό έδαφος και δεν θα διηθείται. Η απορ-
ροή θα προκαλέσει αναπόφευκτα πλημμύρες», αναφέρει 
συμπληρώνοντας ότι η ταχύτητα με την οποία θερμαίνεται 
η περιοχή της Μεσογείου -περίπου 2 φορές ταχύτερα από 
τον παγκόσμιο μέσο όρο- πολλαπλασιάζει τις συνέπειες 
της κλιματικής αλλαγής. 

«Η κλιματική κρίση είναι παρούσα, 
είδατε ότι σύμφωνα με το ευρωπα-
ϊκό πρόγραμμα “Copernicus” o χει-
μώνας 2023-2024 ήταν ο θερμότερος 
στα χρονικά των καταγραφών για την 
Ελλάδα. Αποτελεί πλέον παγκόσμια 
παραδοχή ότι ακόμα και τα πιο σύγ-
χρονα τεχνολογικά μέσα δεν αρκούν 
από μόνα τους να αντιμετωπίσουν τις 
πρωτόγνωρες, ακραίες φυσικές κα-
ταστροφές που πλήττουν όλο τον πλα-
νήτη. Αρα το κλειδί είναι η ανάπτυξη 
πολιτικών και στρατηγικών με επίκε-
ντρο την πρόληψη», έχει επισημάνει ο 
υπουργός Κλιματικής Κρίσης και Πο-
λιτικής Προστασίας Βασίλης Κικίλιας. 

Τα ακραία φαινόμενα απαιτούν και 
ακραίες λύσεις. Για να αντιμετωπίσει 
τον εφιάλτη που μας έχει επισκεφθεί 
-όπως αποδεικνύεται εκ των πραγμά-
των- πρόωρα, το υπουργείο έχει προ-
χωρήσει στη λήψη μέτρων που είτε 
δεν έχουμε ξαναδεί, είτε έχουμε δε-
καετίες να δούμε. Χαρακτηριστικό εί-
ναι το παράδειγμα ότι για πρώτη φορά 
μετά από μισό αιώνα το υπουργείο 
Περιβάλλοντος με το Πυροσβεστικό 
Σώμα, τον ΔΕΔΔΗΕ και τον ΑΔΜΗΕ 
μπαίνουν στα δάση και ανοίγουν αντι-
πυρικές ζώνες, ενώ ζώνες σε περί-
μετρο 100 μέτρων θα διανοιχθούν και 
γύρω από τα στρατόπεδα.
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Νέο Δ.Σ. στον σύλλογο 
Πασχόντων από Μεσο-
γειακή Αναιμία

Την Κυριακή 7  Απριλίου2024 πραγ-
ματοποιήθηκε Γενική Συνέλευση των 
μελών του Συλλόγου Πασχόντων από 
Μεσογειακή Αναιμία Κορινθίας και 
διενεργήθηκαν εκλογές που οδήγησαν 
στην συγκρότηση νέου Διοικητικού 
Συμβουλίου την Δευτέρα 8 Απριλίου 
2024 και το οποίο αποτελείται από τα 
εξής μέλη:
ΠΡΟΕΔΡΟΣ:  ΔΙΑΜΑΝΤΙΔΗΣ ΔΗΜΗ-
ΤΡΙΟΣ     
ΑΝΤΙΠΡΟΕΔΡΟΣ:  ΣΤΑΘΟΠΟΥΛΟΣ 
ΣΠΥΡΟΣ
ΓΡΑΜΜΑΤΕΑΣ:  ΔΗΜΑΚΟΥ ΓΕΩΡΓΙΑ        
ΤΑΜΙΑΣ :  ΚΕΧΑΓΙΑΣ ΒΑΣΙΛΕΙΟΣ
ΜΕΛΟΣ:  ΚΙΒΩΤΟΥ ΔΗΜΗΤΡΑ
Οι στόχοι του νέου Διοικητικού Συμ-
βουλίου είναι:
Εύρεση χώρου στέγασης του Συλλό-
γου μας.
Μόνιμο ιατρικό και νοσηλευτικό 
προσωπικό στην Μονάδα Μεσογειακής 
Αναιμίας στο Νοσοκομείο Κορίνθου .
Ενημέρωση των πολιτών για την 
Εθελοντική Αιμοδοσία για την επάρκεια 
αίματος των πασχόντων .
Πραγματοποίηση εκδηλώσεων – 
δράσεων του Συλλόγου με σκοπό την 
οικονομική ενίσχυση του.

ΕΚΛΟΓΕΣ

ΑΙΜΑΤΟΛΟΓΙΚΟ
ΒΙΟΧΗΜΙΚΟ
ΜΙΚΡΟΒΙΟΛΟΓΙΚΟ
ΑΝΟΣΟΛΟΓΙΚΟ

ΩΡΑΡΙΟ ΛΕΙΤΟΥΡΓΙΑΣ
ΔΕΥΤΕΡΑ ΕΩΣ ΠΑΡΑΣΚΕΥΗ
7.00 πμ – 14.00

ΩΡΕΣ ΑΙΜΟΛΗΨΙΩΝ
7.00 πμ – 10.00 πμ

ΣΥΜΒΑΣΗ ΜΕ ΤΟΝ ΕΟΠΥΥ // ΕΙΔΙΚΕΣ ΤΙΜΕΣ ΣΕ ΑΝΑΣΦΑΛΙΣΤΟΥΣ

ΟΡΜΟΝΟΛΟΓΙΚΟ
TEST ΑΛΛΕΡΓΙΩΝ

ΠΡΟΓΕΝΝΗΤΙΚΟΣ ΕΛΕΓΧΟΣ

Δωρεάν Μαστογραφίες και Τεστ Παπανικολάου από 
την Περ. Πελοποννήσου στο δήμο Βέλου-Βόχας

Στο πλαίσιο του προγράμματος πλη-
θυσμιακού ελέγχου «Η ΕΛΛΑΔΑ ΚΑΤΑ 
ΤΟΥ ΚΑΡΚΙΝΟΥ», που πραγματοποιεί το 
Ελληνικό Ίδρυμα Ογκολογίας σε συνερ-
γασία με την Περιφέρεια Πελοποννήσου 
για την πρόληψη και την έγκαιρη διά-
γνωση του καρκίνου του μαστού και του 
τραχήλου της μήτρας, ξεκινά πρόγραμμα 
πληθυσμιακού ελέγχου για τις γυναίκες 
που κατοικούν μόνιμα στον Δήμο Βέ-
λου-Βόχας με εξέταση Μαστογραφίας 
και Τεστ Παπανικολάου, υπό την αιγίδα 
της Περιφέρειας Πελοποννήσου και το 
συντονισμό της Γενικής Διεύθυνσης Δη-
μόσιας Υγείας & Κοινωνικής Μέριμνας, 
σε αγαστή συνεργασία με το Δήμο Βέ-
λου-Βόχας.

Οι εξετάσεις παρέχονται, όπως πάντα, 
εντελώς δωρεάν χωρίς οικονομικά, 
ασφαλιστικά ή φορολογικά κριτήρια.

Στόχος του προγράμματος αυτού είναι 
η εξέταση όλων των γυναικών ηλικίας 
από 25 έως 70 ετών με Τεστ Παπανικο-
λάου, και των γυναικών ηλικίας από 40 
ετών και άνω επιπροσθέτως με Μαστο-
γραφία. Επίσης, σκοπό έχει και τον επα-
νέλεγχο όλων των γυναικών, που συμ-
μετείχαν στο συγκεκριμένο πρόγραμμα 
κατά την προηγούμενη φάση εξετάσεων. 
Στις γυναίκες ηλικίας από 30 έως 50 ετών 
θα διενεργείται Τεστ Παπ με την νέα μέ-
θοδο υγρής φάσης thin prep και θα γίνε-
ται μοριακή ταυτοποίηση του ιού HPV.

Οι εξετάσεις θα πραγματοποιούνται, 
από την Πέμπτη 18 Απριλίου 2024 στην 
ειδική αυτοκίνητη μονάδα που διαθέτει 
το Ελληνικό Ίδρυμα Ογκολογίας, η οποία 
θα βρίσκεται σταθμευμένη στη Παιδική 
Χαρά (πλησίον του Δημαρχείου), στο 
Ζευγολατιό Κορινθίας. Οι ενδιαφερόμε-
νες μπορούν να επικοινωνούν στα τηλέ-

φωνα 2741.360523 και 2713.610244 για 
να προγραμματίσουν το ραντεβού τους.

Έχει ληφθεί η απαραίτητη έγκριση από 
τον ΕΟΔΥ σχετικά με όλα τα μέτρα που 
τηρούνται στην σταθερή μονάδα για την 
προστασία των προσερχομένων προς 
εξέταση γυναικών, του προσωπικού, κα-
θώς και της σωστής απολύμανσης των 
χώρων της μονάδας.

Οι διαγνώσεις των μαστογραφιών και 
των λαμβανομένων επιχρισμάτων γίνο-
νται από έμπειρους ιατρούς ακτινολόγους 
και κυτταρολόγους, βάσει των ευρωπαϊ-
κών κατευθυντηρίων οδηγιών των προ-
γραμμάτων πληθυσμιακού ελέγχου.

Η ενημέρωση των αποτελεσμάτων 
των εξετάσεων, όπως και την προηγού-

μενη φορά, γίνεται ταχυδρομικώς με 
προσωπική επιστολή. Στην περίπτωση 
που κριθεί απαραίτητος περαιτέρω έλεγ-
χος, οι εξετασθείσες καλούνται και πάλι 
για συμπληρωματικές εξετάσεις οι οποί-
ες πραγματοποιούνται, επίσης δωρεάν, 
είτε στην κινητή είτε στην σταθερή μονά-
δα του Ιδρύματος. Εάν χρειαστεί ιατρική 
παρέμβαση προτείνεται η παραπομπή 
των γυναικών στο νοσοκομείο «Ο Άγιος 
Σάββας», το οποίο είναι το νοσοκομείο 
αναφοράς. 

Η Περιφέρεια Πελοποννήσου έχει ως 
προτεραιότητά την ενημέρωση των πο-
λιτών, την προστασία της υγείας τους και 
την επένδυση σε προγράμματα πρόλη-
ψης και προαγωγής της Δημόσιας Υγείας.



ΠΕΜΠΤΗ 18  ΑΠ ΡΙΛΙΟΥ 2024

13ΠΟΛΙΤΏΝ
Γνώμη Πολιτισμός •ΜΟΥΣΙΚΗ•ΘΕΑΤΡΟ•ΕΚΔΗΛΩΣΕΙΣ•

•ΚΙΝΗΜΑΤΟΓΡΑΦΟΣ•ΒΙΒΛΙΟ•

Εκδήλωση για την Emma Cushman 
και το έργο της στην Κόρινθο

Επαναπατρισμός πρωτοκορινθιακής οινοχόης

Τον Μάιο του 2020 η εφημερίδα μας 
και η νεοσύστατη τότε στήλη «Μια μέρα, 
μια ιστορία» έφεραν στο φως μια άγνω-
στη σελίδα της κορινθιακής ιστορίας, 
που αφορούσε στην διαχείριση των 
προσφύγων που έφτασαν στην Κόρινθο, 
αλλά και σε μια μοναδική γυναίκα: την 
Αμερικανίδα νοσοκόμα της Near East 
Relief, Emma Cushman.

Η αρθρογράφος και ερευνήτρια Γιώ-
τα Αθανασούλη, τον Σεπτέμβριο του 
ίδιου έτους, παρουσίασε την ιστορία της 
Cushman στο πλαίσιο των εκδηλώσε-
ων Μικρασιατικά 2020, στην Ιωνία (Συ-
νοικισμός) Κορίνθου. Παρόντες, ο τότε 
αντιδήμαρχος Γιώργος Πούρος και ο 
τότε αρχηγός της αντιπολίτευσης και νυν 
δήμαρχος Κορινθίων Νίκος Σταυρέλης. 

Από τότε κύλησε αρκετό νερό στο αυ-
λάκι του χρόνου, λόγια που ειπώθηκαν 
και μεγαλόφωνες υποσχέσεις που δεν 
τηρήθηκαν, αλλά κι άλλες σιωπηλές 
έγνοιες που φυλάχθηκαν σε μια γωνιά 
του νου για να βρουν την ώρα και το 
πλήρωμα του χρόνου και να μετουσι-
ωθούν σε αλήθειες. Κάπως έτσι φθά-
σαμε στην εκδήλωση που διοργάνωσε 
το Κορινθιακό Εργαστήριο Ιστορίας σε 
συνεργασία με τον δήμο Κορινθίων και 
με την αρωγή και χορηγία της «Γνώμης 
Πολιτών», το Σάββατο 13 Απριλίου, στην 
αίθουσα του Επιμελητηρίου Κορινθίας 
και είχε ως θέμα: «Ανθρωπιστική βοή-
θεια μετά την Μικρασιατική Καταστρο-
φή: Όψεις της διεθνούς φιλανθρωπικής 
δράσης στην πόλη της Κορίνθου». 

Στην κατάμεστη αίθουσα του Επιμε-
λητηρίου ο δήμαρχος Κορινθίων Νίκος 
Σταυρέλης, μίλησε με συγκίνηση για 
την παρουσία και το έργο της Emma 
Cushman στην πόλη της Κορίνθου το 
διάστημα 1926-1930 και υποσχέθηκε ότι 
πολύ σύντομα θα ολοκληρωθούν οι δια-

δικασίες για την ονοματοδοσία οδού με 
το όνομα της Αμερικανίδας Νοσοκόμας, 
ενώ δεν παρέλειψε να σημειώσει ότι για 
πρώτη φορά άκουσε αυτήν την ιστορία 
στην εκδήλωση των Μικρασιατικών το 
2020 από την αρθρογράφο της «Γνώ-
μης» Γιώτα Αθανασούλη. 

Χαιρετισμό απεύθυνε και ο βουλευτής 
ΣΥΡΙΖΑ-ΠΣ Κορινθίας Γιώργος Ψυχο-
γιός που μίλησε για τις μεταναστευτικές 
ροές και το προσφυγικό κύμα τότε και 
σήμερα, ενώ στη συνέχεια ο λόγος δό-
θηκε στους έγκριτους ομιλητές που ανέ-
πτυξαν τα θέματα ως εξής: 

ΕΛΕΥΘΕΡΙΑ ΔΑΛΕΖΙΟΥ, δρ. Ιστορικός, 
Αρχειονόμος Αμερικανική Σχολή Κλασ-
σικών Σπουδών-Αρχεία:

«Διεθνής Ανθρωπιστική Βοήθεια στην 
Ελλάδα μετά το 1922: Η Αμερικανική 
Επιτροπή Περιθάλψεως Εγγύς Ανατολής 
(Near East Relief)».

ΝΙΚΟΣ ΠΟΥΛΟΠΟΥΛΟΣ, επίκουρος 
καθηγητής Ιστορίας και Ελληνικού Πολι-
τισμού, University of Missouri-St. Louis:

«Ορφανά παιδιά και Προσφυγιά: 
Το ανθρωπιστικό έργο της Emma D. 
Cushman στο ορφανοτροφείο της Κο-
ρίνθου, 1923-1926».

ΜΕΡΙΧ ΕΡΟΛ, Αναπληρώτρια καθη-
γήτρια Ιστορίας, Πανεπιστήμιο Özyeğin 
Istanbul:

«Από το Χάρπερτ στην Κόρινθο: Ανι-
χνεύοντας τους Αρμένιους μέσω οικο-
γενειακής ιστορίας»

Ήταν μια πραγματικά ξεχωριστή εκ-
δήλωση που έδωσε την ευκαιρία σε 
όλους τους παριστάμενους να ανακαλύ-
ψουν άγνωστες πτυχές της ιστορίας της 
Κορίνθου, αλλά και γεγονότων που δι-
αδραματίστηκαν μετά την Μικρασιατική 
Καταστροφή. 

Την εκδήλωση συνδιοργάνωσαν το Κορινθιακό Εργαστήριο Ιστορίας και ο δήμος Κορινθίων

Αρχαιότητα που είχε απομακρυνθεί, κατά την περί-
οδο της Γερμανικής κατοχής, επιστράφηκε στην Ελ-
λάδα, από  τον Δήμο του Αννόβερου Γερμανίας και το 
Μουσείο August Kestner. Πρόκειται για μία τριφυλλό-
σχημη οινοχόη με πώμα, που χρονολογείται στο 620- 
600 π.Χ., η οποία σώζει ίχνη από γραπτή διακόσμηση 
περιμετρικά του λαιμού. 

Το αγγείο είχε περιέλθει στο Μουσείο το 1986 από 
τον καθηγητή Γεωλογίας Δρ. Hannfrit Putzer και, σύμ-
φωνα με επιστολή που το συνόδευε, το είχαν βρει 
Γερμανοί το 1943 κατά την διάρκεια εκσκαφών, στο 
νότιο άκρο της διώρυγας της Κορίνθου και του το 
είχαν παραδώσει. Μαζί με την επιστολή υπήρχε και 
σκαρίφημα που έδινε την θέση ανεύρεσης του αντι-

κειμένου. Το Μουσείο August Kestner, σε μια προ-
σπάθεια ελέγχου της νομιμότητας προέλευσης των 
αντικειμένων των συλλογών του, ανέθεσε στον Δρ. 
Johannes Schwartz να διερευνήσει την ιστορική αλή-
θεια της πληροφορίας. Παράλληλα ζήτησε την συν-
δρομή της Διεύθυνσης Τεκμηρίωσης και Προστασίας 
Πολιτιστικών Αγαθών του ΥΠΠΟ για την αρχαιολογική 
τεκμηρίωση και την επιβεβαίωση της προέλευσης του 
αντικειμένου, από την περιοχή που αναφερόταν στα 
αρχεία του Μουσείου. Μετά από, σχεδόν, δύο χρόνια 
εξαντλητικών ερευνών επιβεβαιώθηκε από το Μου-
σείο ότι πρόκειται για αντικείμενο που είχε παράνομα 
απομακρυνθεί από την Ελλάδα την περίοδο της ναζι-
στικής κατοχής. 
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ΩΡΑΡΙΟ ΙΑΤΡΕΙΟΥ: 

ΔΕΥΤΕΡΑ έως ΠΑΡΑΣΚΕΥΗ
ΠΡΩΙ  09:00 - 13:00 [ΒΡΑΧΑΤΙ]  – ΑΠΟΓΕΥΜΑ  17:00 - 20:30 [ΛΕΧΑΙΟ]

ΣΑΒΒΑΤΟ    09:00 - 12:00 [ΒΡΑΧΑΤΙ]

ΙΑΤΡΕΙΟ:  Βραχάτι (όπισθεν ΟΤΕ, ισόγειο) & Λέχαιο Κορινθίας
ΤΗΛ.:  27410-51500, 87333   ΚΙΝ.: 6974-326126

e-mail: korantaniskonstantinos26@gmail.com

ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΣ ΧΡ. 
ΚΟΡΑΝΤΑΝΗΣ

Διδάκτωρ Ιατρικής Σχολής Παν/μίου Αθηνών
Συνεργάτης Γ́  Παθολογικής Κλινικής Νοσοκομείου 

“ΕΡΡΙΚΟΣ ΝΤΥΝΑΝ”
τ. ιατρός Κλινικής Παθολογικής Φυσιολογίας ΓΝΑ Λαϊκό

ΙΑΤΡΟΣ - ΕΙΔΙΚΟΣ ΠΑΘΟΛΟΓΟΣ

εξέταση με εξειδικευμένα διαγνωστικά μέσα 
  (Ηλεκτροκαρδιογράφημα,   υπέρηχος)

- Ακοολογικός έλεγχος
παίδων & ενηλίκων 

- Εκτίμηση εμβοών (βουητά)
και ροχαλητού

- Έλεγχος λαβυρινθικής
λειτουργίας (Ίλιγγος/Ζάλη)

- Ενδοσκοπικός έλεγχος
ρινός, φάρυγγα, λάρυγγα
και ώτων 

Νίκος  Καραμαλίκης
Μαιευτήρας Γυναικολόγος
Εξειδικευµένος ενδοσκοπικός χειρουργός
Ειδικευµένος στην Αγγλία
Συνεργάτης Ιασώ, Ρέα

Ιατρείο Αθήνας
Αιγαίου 43 & Λεωφ. Κηφισίας
324Α, Χαλάνδρι, 15233

21 1234 6890

Ιατρείο Κορίνθου
Νοταρά 79, 2ος όροφοςΝοταρά 79, 2ος όροφος
Κόρινθος   27410 51177 Κόρινθος   27410 51177 
κιν. 6974 446115κιν. 6974 446115

 ∆ευτέρα έως Σάββατο 9.00 -13.30
Τρίτη, Πέµπτη, Παρασκευή 18.00 - 20.30

28ης Οκτωβρίου 28 Κιάτο, 20200

τηλ.: 27420.22456 κιν.: 6971.618.925
e-mail: info@edaskalakis.gr  - www.edaskalakis.gr

ΕΡΡΙΚΟΣ Α. 
∆ΑΣΚΑΛΑΚΗΣ

ΚΤΗΝΙΑΤΡΟΣ

• Παροχή Υπηρεσιών • Χειρουργικές Επεµβάσεις  

• Αιµατολογικές • Βιοχηµικές εξετάσεις •

• Φάρµακα • Είδη Pet Shop • 
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Βιβλίο

ΓΙΏΤΑ ΠΑΠΑΔΗΜΑΚΟΠΟΎΛΟΎ 
ΠΕΡΑ ΑΠΟ ΤΟΝ ΧΡΟΝΟ 
ΕΚΔΟΣΕΙΣ: ΜΑΤΙ
Κατηγορία : Ελληνική Λογοτεχνία
ISBN    9786185376604
Σελίδες : 536
Έτος κυκλοφορίας: 2021

Λίγα λόγια για το βιβλίο
"Έπαψα να πιστεύω στον έρωτα, όχι επειδή 
δεν τον έζησα, αλλά γιατί τον βίωσα με όλο 
μου το είναι. Και με διέλυσε! Με έκανε να 
μην είμαι πια ο ίδιος".
Λένε πως ο έρωτας μπορεί να μας αλλάξει. 
Άλλες φορές προς το καλύτερο, άλλες προς 
το χειρότερο. Μπορεί να φέρει στην επιφά-
νεια τον καλύτερό μας εαυτό, αλλά την ίδια 
στιγμή μπορεί να μας βυθίσει στο πιο βαθύ 
σκοτάδι. Μπορεί, όμως, να μας καθορίσει; 
Μπορεί να μας αλλάξει τόσο που να χάσου-
με τελικά τον εαυτό μας;
Γιατί εκεί που νομίζουμε πως έχουμε χα-
θεί, κάνοντας κύκλους σε έναν, ατελείωτο 
και αδιέξοδο λαβύρινθο, ένα αόρατο χέρι 
μπορεί να έρθει και να μας τραβήξει, οδη-
γώντας μας προς την έξοδο, στο φως. Και 
τότε είναι που θυμόμαστε πως τίποτα δεν 

τελειώνει πραγματικά και 
πως κάθε τέλος μπορεί να 
σηματοδοτεί μια νέα αρχή, 
αρκεί να έχουμε τα μάτια 
ανοιχτά και την καρδιά μας 
πρόθυμη ν' αφεθεί ξανά...
Έτσι χαμένος ήταν και ο 
Σωτήρης, τριγυρίζοντας για 
χρόνια στα σκοτεινά μονο-
πάτια της ψυχής του που 
χάραξε μια αγάπη η οποία 
τον σημάδεψε. Μέχρι τη 
στιγμή που ένας νέος έρω-
τας χτύπησε την πόρτα της 
καρδιάς του και που την 
έκανε να χτυπήσει ξανά 
σε γνώριμους ρυθμούς. 
Ένας έρωτας ο οποίος τον 
έκανε να σκεφτεί πως ίσως 
να μπορεί να υπάρξει μια νέα ζωή μετά το 
τέλος μιας προηγούμενης. Πως ίσως να 
υπάρχουν πράγματα που κανείς δεν φαντά-
ζεται... (Από την παρουσίαση στο οπισθό-
φυλλο του βιβλίου)

Η ΚΡΙΤΙΚΗ ΜΑΣ
Πρώτα από όλα αξίζει να σημειώσουμε πως 
αυτό το μυθιστόρημα είναι μια φυσική συ-
νέχεια του «ΜΕΧΡΙ ΤΟ ΤΕΛΟΣ ΤΟΥ ΧΡΟΝΟΥ» 
που σας συνιστώ ανεπιφύλακτα να διαβά-
σετε πριν από αυτό.
Είναι αξιοθαύμαστο το γεγονός πως η κυρία 
Παπαδημακοπούλου καταπιάνεται πάντα 
με πολύ επίκαιρα θέματα. Αυτή τη φορά 
είναι οι ανθρώπινες σχέσεις και οι δεύτερες 
ευκαιρίες στη ζωή.

Μη ξεχνάμε και μη παρα-
βλέπουμε πως ο έρωτας 
και η απλή και ανιδιοτελή 
αγάπη κινούν τα νήματα 
της ζωής. Και σε καμία 
περίπτωση δεν πρόκειται 
για άλλη μια δακρύβρε-
χτη ιστορία αγάπης. Κάθε 
άλλο μάλιστα.
Αρκετοί από μας έχουμε 
ερωτευθεί και αγαπήσει 
πάρα πολύ, πέρα από 
κάθε όριο, και πολλοί μας 
θεώρησαν πολύ τυχε-
ρούς που καταφέραμε να 
ζήσουμε τέτοιες καταστά-

σεις.  Όταν όμως μια 
τέτοια ιστορία λήγει 
άδοξα κι αφήνει 
εμάς χίλια κομμάτια 
και μέσα σε αφόρητο 
πόνο, να προσπα-
θούμε να τα μαζέ-
ψουμε ένα προς ένα, 
αισθανόμαστε κενοί 
και είμαστε απόλυτα 
βέβαιοι πως δεν θα 
ξαναβιώσουμε κάτι 
παρόμοιο. Νομίζουμε 
πως έχουμε θωρα-
κίσει καλά τη καρδιά 
μας, έτσι ώστε να μην 
ξαναπληγωθούμε, 
αλλά έλα που εκείνη 
παίρνει από μόνη της 

πρωτοβουλία και αρχίζει και κάνει πάλι τα 
δικά της και μας βάζει σε νέες περιπέτειες.
Οι χαρακτήρες της ιστορίας είναι άνθρωποι 
απλοί, καθημερινοί, της διπλανής πόρτας, 
ίσως κι εμείς οι ίδιοι. Πολύ καλά σκιαγραφη-
μένοι, απόλυτα πειστικοί πως θα μπορού-
σαν να είναι πρόσωπα υπαρκτά. Παλεύουν 
με τους δαίμονες τους και μέσα από αυτόν 
τους τον αγώνα μας γεμίζουν κι εμάς ελπί-
δα. Δεν αφήνουν κανέναν μας ασυγκίνητο.
Μερικοί αναγνώστες μπορεί να θεωρήσουν 
πως η συγγραφέας μακρηγορεί, ίσως να 
υπερβάλει κιόλας ως προς την ανάλυση, 
αλλά στα περισσότερα σημεία είναι απολύ-
τως απαραίτητη για να έχουμε μια πλήρη 
εικόνα των όσων συμβαίνουν γύρω από 
τους ήρωες και την ψυχοσύνθεσή τους. Σε 

καμία περίπτωση δεν φλυαρεί ασύστολα. 
Η γραφή της καταφέρνει πάντα να είναι 
μοναδική, έντονα συναισθηματική που στην 
κυριολεξία μας παρασέρνει. Η ιστορία είναι 
πολύ καλά δεμένη αφηγηματικά.
Όσο διαβάζουμε αυτό το βιβλίο, αν και φτά-
νει τις 536 σελίδες, δεν θέλουμε να το αφή-
σουμε στιγμή από τα χέρια μας, κι αυτό μέ-
χρι να φτάσουμε στο τέλος, για να δούμε οι 
ήρωες πως θα προχωρήσουν στη ζωή τους. 
Ένα μεγάλο μάθημα μας δίνει η κυρία Πα-
παδημακοπούλου και οι ήρωές της ιστορίας 
μας. Να μην θεωρούμε τίποτα δεδομένο σε 
αυτή τη ζωή, πρέπει να ζούμε τη κάθε στιγ-
μή και να τη ξεζουμίζουμε στη κυριολεξία.

ΛΙΓΑ ΛΟΓΙΑ ΓΙΑ ΤΗ ΣΥΓΓΡΑΦΕΑ
Η Γιώτα Παπαδημακοπούλου γεννήθηκε 
στην Αθήνα το 1984 όπου και μένει μέχρι 
σήμερα μαζί με τον σύζυγό της. Είναι η δη-
μιουργός και η κριτικός του blog "Το μεγα-
λείο των τεχνών" το οποίο ψηφίστηκε ως το 
νούμερο ένα blog για το 2012. Αρθρογρα-
φεί σε ποικίλα ηλεκτρονικά έντυπα, ανάμε-
σα στα οποία το cine.gr και το culturenow.
gr, στα οποία υπογράφει με την ιδιότητα του 
βιβλιοκριτικού. Παράλληλα, συνεργάζεται 
με πληθώρα εκδοτικών οίκων στην Ελλάδα, 
σε πολλαπλά επίπεδα δραστηριοτήτων. Το 
"Ξεπεσμένοι Άγγελοι", που κυκλοφόρησε 
τον Δεκέμβριο του 2012 από τις εκδόσεις 
ΜΑΤΙ, είναι το πρώτο της μυθιστόρημα. 
«Πέρα από τον χρόνο» είναι το πέμπτο ... 
Ζει και αναπνέει για την λογοτεχνία... και για 
τον γιο της.

ΠΑΡΟΥΣΊΑΣΗ
ΒΊΒΛΙΙΙΟ
από την  ΛΙΤΣΑ ΚΟΝΤΟΓΙΑΝΝΗ

ΓΕΝΙΚΟ
ΣΥΝΕΡΓΕΙΟ

ΒΕΝΖΙΝΟΚΙΝΗΤΗΡΕΣ - ΠΕΤΡΕΛΑΙΟΚΙΝΗΤΗΡΕΣ
• ∆ΙΑΓΝΩΣΤΙΚΟΣ ΕΛΕΓΧΟΣ • ΑΝΤΑΛΛΑΚΤΙΚΑ • ΣΥΝΑΓΕΡΜΟΙ

• PARK PILOT • ΓΡΥΛΟΙ ΠΑΡΑΘΥΡΩΝ • ΜΠΑΤΑΡΙΕΣ
ΕΞΕΙ∆ΙΚΕΥΜΕΝΟ ΣΥΝΕΡΓΕΙΟ

κιν. 6948 104163-65, fax:211 7702882
ΠΟΥΛΙΤΣΑ ΚΟΡΙΝΘΙΑΣ - e-mail: drososservice@gmail.com

ΖΗΤΕΙΤΑΙ ΓΥΝΑΙΚΑ ΓΙΑ ΚΑΘΑΡΙΣΤΡΙΑ σε ξενο-
δοχείο, ενοικιαζόμενα δωμάτια ή ζευγάρι,ο άντρας 
με επαγγελματικό δίπλωμα για οδηγός ταξί, χωρίς 
υποχρεώσεις στην Κρήτη, περιοχή Σούγια Χανιων.
Προσφερεται διαμονή, ένσημα και πολύ καλές απο-
δοχές.Διαρκεια εργασίας από Απρίλιο έως τελος 
Οκτωβρίου.Τηλ.επικοινωνιας:6973543698. Mail: 
galini.sougia@yahoo.com

ΠΩΛΕΙΤΑΙ ΔΙΑΜΠΕΡΕΣ ΔΙΑΜΕΡΙΣΜΑ 1ου 
ορόφου και 105 τ.μ. στο Κιάτο. Αποτελείται από 2 
υπνοδωμάτια, 1 μπάνιο, 1 κουζίνα, 1 σαλονοτρα-
πεζαρία και 2 μπαλκόνια. Διαθέτει αυτόνομη θέρ-
μανση πετρελαίου. Βρίσκεται 50 μέτρα από τη θά-
λασσα και πολύ κοντά στο κέντρο. Τιμή πώλησης: 
130.000 Ευρώ. Τηλ. επικοινωνίας: 6932441139 
πρωινές ώρες.

ΖΗΤΟΥΝΤΑΙ ΓΗΡΟΚΟΜΟΙ, ΟΙΚΙΑΚΕΣ 
ΒΟΗΘΟΙ, ΚΑΘΑΡΙΣΤΡΙΕΣ, BABYSITTER 

ΕΣΩΤΕΡΙΚΕΣ & ΕΞΩΤΕΡΙΚΕΣ
Τηλ. 6940 699559

Παρέχουμε για φροντίδα ηλικιωμένων  
γηροκόμους, οικιακές βοηθούς, Ελληνίδες-

αλλοδαπές για Ν. Κορινθίας.
ΑΜΕΣΗ ΕΞΥΠΗΡΕΤΗΣΗ ΚΑΙ ΕΓΓΥΗΣΗ

ΜΙΚΡΕΣ ΑΓΓΕΛΙΕΣ
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Γνώμη16 Εκδηλώσεις

Με ιδιαίτερη επιτυχία πραγματοποιήθηκε το βράδυ 
της Κυριακής 6 Απριλίου 2024 η εκδήλωση, που δι-
οργάνωσε ο Δήμος Σικυωνίων και ήταν αφιερωμένη 
στον μεγάλο Σικυώνιο ποιητή, Ρώμο Φιλύρα. 

Την εκδήλωση προλόγισε ο αντιδήμαρχος Πολιτι-
σμού Κώστας Συριάνος, ο οποίος ευχαρίστησε τον 
συγγραφέα και τις εκδόσεις «Σμίλη» για την δυνατό-
τητα που έδωσαν με το δίτομο έργο τους στον δήμο 
Σικυωνίων να πραγματοποιήσει μια εκδήλωση τιμής 
και μνήμης για τον Ρώμο Φιλύρα, αναφερόμενος 
παράλληλα στην ιδιαίτερη προσωπικότητα και ιδιο-
συγκρασία του Σικυώνιου ποιητή και τη γοητεία που 
αυτή ασκεί μέχρι και σήμερα. 

Ο δήμαρχος Σικυωνίων Σπύρος Σταματόπουλος 
στον σύντομο χαιρετισμό του απευθύνθηκε στο κοι-
νό με ένα ρητορικό ερώτημα, αν η ποίηση τελικά δι-
δάσκεται ή βιώνεται. Επίσης, παρουσίασε εν συντομία 
τις εξελίξεις στο έργο αποκατάσταση των αποθη-
κών ΑΣΟ που έχει φτάσει στην ολοκλήρωσή του και 
σύντομα θα παραδοθεί το νέο Δημοτικό θέατρο. Σε 

μια γενικότερη αναφορά στα έργα πολιτισμού που 
υλοποιούνται στον δήμο, ενημέρωσε το κοινό για την 
σημαντική εκδήλωση-διάλεξη που θα πραγματοποιη-
θεί στο Μέγαρο Μουσικής στα τέλη Απριλίου και 
αφορά στο Αρχαίο Θέατρο Σικυώνας, ενώ περιέ-
γραψε σε αδρές γραμμές τις χρηματοδοτήσεις που 
διεκδικούνται και αναμένονται σε αυτή την κατεύθυν-
ση.

Για το πολυσχιδές έργο, την πολύπαθη ζωή και τον 
ταλαιπωρημένο ψυχισμό του Ρώμου Φιλύρα μίλησαν 

αναλυτικά οι διακεκριμένοι ομιλητές: Χαράλαμπος 
Καράογλου, ομότιμος καθηγητής του ΑΠΘ, Θάλεια 
Ιερωνυμάκη, φιλόλογος Πανεπιστημίου Πατρών, 
Κατερίνα Ατσόγλου ποιήτρια και Γιώργος Δρίτσας 
φιλόλογος.

Ιδιαίτερη αναφορά έγινε στο δίτομο έργο «Ποιήμα-
τα. Άπαντα τα ευρεθέντα» των εκδόσεων «Σμίλη» όπου 
αναλύεται πλήρως και εμπεριστατωμένα η ζωή και το 
έργο του Σικυώνιου ποιητή, ενώ ειδική μνεία έγινε 
στα ποιήματά του που φωτογραφίζουν εικόνες της 
ζωής του Κιάτου!

Η εκδήλωση ολοκληρώθηκε με την προβολή απο-
σπασμάτων από την εκπομπή «Ρώμος Φιλύρας» της 
τηλεοπτικής σειράς «Εποχές και Συγγραφείς» του 
Τάσου Ψαρά, καθώς και την πολύ παραστατική ανα-
φορά του αντιδημάρχου Πολιτισμού που σημείωσε ότι 
στο εξής «περπατώντας την οδό Φιλύρα στο Κιάτο θα 
μας συνοδεύει η εικόνα της ζωής και του έργου του ποι-
ητή μας που αναπόφευκτα θα κουβαλά και ένα ψήγμα 
θλίψης. Ο δικός μας βαν Γκογκ»!

Εκδήλωση τιμής και μνήμης για τον Ρώμο Φιλύρα

ΑΡΙΣΤΟΝ ΕΛΕΝΗ ΓΙΑΜΠΟΥΡΑΝΗ & ΣΙΑ Ο.Ε.

Συσκευαστήριο, Κέντρο Αποθήκευσης, Τοποθέτηση & Παραλαβή εµπορευµάτων σε οποιοδήποτε είδος.

ΑΡΙΣΤΟΝ Α | Ελένη Γιαµπουράνη & ΣΙΑ Ο.Ε.
Περιοχή Αρκούδα, Μούλκι – Κιάτο Κορινθίας Με εύκολη πρόσβαση από την εθνική οδό Αθηνών - Πατρών (1χλµ)

Τ: 27420 25940 – 697 288 8291

Χρέωση ανάλογα µε τα τ.µ.
ή τον όγκο µε έκδοση συµφωνητικού

Από 1 ώρα, 1 ηµέρα και µακροχρόνια
Η µεταφορά στο χώρο αποθήκευσης

γίνεται  µε δικά σας µεταφορικά µέσα.

Ο χώρος τηρεί όλες τις προδιαγραφές και είναι πιστοποιηµένος µε ISO 22000:2018
∆ΙΑΘΕΤΕΙ: 

Σύστηµα  συναγερµού - πυρασφαλείας,
Ψυκτικούς θαλάµους
Τέσσερις (4) ράµπες φόρτωσης & εκφόρτωσης

• ΦΑΣΟΝ τυποποίηση & Συσκευασία φρούτου 
• ΕΝΟΙΚΙΑΖΟΝΤΑΙ: Ζυγιστήριο, 

Ψυκτικοί θάλαµοι & Χώροι Αποθήκευση
για µικρό  ή µεγάλο διάστηµα.

• ΤΟΠΟΘΕΤΗΣΗ ΕΜΠΟΡΕΥΜΑΤΩΝ
στον εσωτερικό χώρο και στον εξωτερικό 

προαύλιο χώρο του συσκευαστηρίου. 


